I'OCT 7.67-94

(MCO 3166-88)

MEXTIOCYIAPCTBEHHBIH CTAHJIAPT

CUCTEMA CTAHJAPTOB 110 UH®OPMAIIUMN,
BUB/INOTEYHOMY U U3JATEJIBCKOMY AEJOY

KOJbl HABBAHUM CTPAH

N3nanue opunmaibHoe

MEXTOCYJAPCTBEHHBIA COBET
IO CTAHAAPTU3AIIUU, METPOJIOI'UHN U CEPTUDPUKALIUN

11

Mumuck

IIpeaucaosue

1 PABPABOTAH TexunuyeckuMm komutTeToM no crangapruzauun TK 191 ""Hayuno-
TexXHuYeckasi uHGopMaius, 6U0JIMOTEeYHOE U U3/1aTeIbCKOE 1eJ10""

BHECEH TI'occrannaprom Poccuiickoii @exepanuu

2 [IPUHAT MexrocynapcrBeHHbIM COBETOM 10 CTAHAAPTH3ALUH, METPOJIOTHH U
ceprupuxkanuu (MpoToko Ne 6 — 94 ot 21 okrsiopsi 1994 r.)

3a NpUHATHE TPOTOJIOCOBAIIN:

HaunmenoBanue rocynapcrsa

HanmeHoBaHue HallMOHANIBHOTO OpraHa CTaHIapTU3aLUN

Pecny6niuka benapyce
Pecriybnuka Kazaxcran
Poccniickas @enepanus
Pecniybnuka Y30ekucran
Pecniy6niuka ApmeHust
Keiprezckas Pecniy6nuka
Azep0aiimxanckas Pecriy6nuka
Pecrybnuka Monnosa
Ykpauna

Pecny6sinka I'py3us

bencrangapt

I'occranpapt Pecny6nuku Kazaxcran
I'occranmapt Poccun

¥Y3roccrangapr

ApmMroccraniapt

KsIpreizcrannapt

Asroccranuapt

l'ocnenaprament MosgoBa-craniapt
I'occranmapT YkpauHsl
I'py3cranmapt



3 Hacrosimuii cranAapTt npeacrasiseT co0oii nmoaHbii ayreHTH4HbI Teker HCO 3166-88
""Koabl 17151 nipeacTaBIeHUs HA3BaHUIl CTPaH'' U coep:KAT JOMOJIHUTEIbHbIE TPeOOBaHMS,
oTpaxkainme NOTPeOHOCTH HAPOJTHOTI0 X03s51iicTBA

4 TlocranoBjenuem Komurera Poccuiickoii @enepanuu no craHaapTU3auu, METPOJIOTHH
u cepruurkannu ot 24 mas 1995 r. Ne 262 mexrocynapcerBennsblii cranaapt 'OCT 7.67-94
BBe/IeH B leficTBHE HENMOCPeCTBEHHO B KauecTBe rocyJapCTBEHHOI'0 CTAHapTa
Poccuiickoit ®@egepanun ¢ 1 susaps 1996 r.

5 BBEJAEH BIIEPBBIE
111
Conep:xxanue

1 Ob6nacTe MpUMEHEHUS

2 OO01Iue M0JI0KEHNA

3 OCHOBHBbIE PUHITUITBI COCTABIICHUS NIEPEYHS Ha3BaHUM CTpaH

4 OcHOBHBIC MPUHIHIIBI (HOPMUPOBAHUS KOJOB HA3BaHUI CTpaH

5 IlepeyHu Ha3BaHUM CTPaH U UX KOJIbI

5.1 AndaBuTHBIN NTepeYeHh HA3BAHUI CTPAaH HA PYCCKOM SI3bIKE U UX KOMBI
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5.2 AndaBuTHBIN NTepeYeHb HA3BaHUI CTPaH Ha aHTJIMHCKOM SI3BIKE M UX KOJIBI
[Tpunoxenue A Ilepeunn OyKBEHHBIX U TU(DPOBBIX KOJIOB 17
[Tpunoxenue b JlonosHuTenbHbIE JTaHHBIE IO CTPaHAM 35

MEXT'OCYIAPCTBEHHEM CTAHIAPT
CucTeMa CTaHJapTOB IO MHpopmaumm,
6MOIMOTEeUYHOMY M MBIOATeJIECKOMY nely.
KOJIEl HABBAHMM CTPAH

TOCT 7.67-94

System of standards on information,
librarianship and publishing.

Codes of names of countries.

HaTa BBemenuss 1996-01-01

1 OBJIACTh IPUMEHEHMUSA

Hacrosimumii cTaHaapT ycTaHABJIUBAEeT OyKBeHHbIe U HM(pPOBbIe 0003HAYECHUS HAZBAHUH
CTPaH B KOAUPOBAHHOU ¢opme, eqMHBIE IS PA3JIMYHBIX CUCTeM 00padoTKU MH(pOpMaIUH,
ee XpaHeHHsl 1 00MeHa, a Tak:Ke YHU(GUIMPOBAHHbIE MPABUWJIA 00Pa30BAHUA KO0B.

2 OBIIME ITOJIOXKEHUA

2.1 O0beKTOM CTaHAAPTH3ALMH SBJISIIOTCA KOAbI Ha3BaHMii crpaH.llox 2 cTpanoi
NOHUMAETCSl TEPPUTOPHS € ONpPedeTIeHHBIMH I'PAHUIIAMH, NIPEACTABIAIOLIAS HHTEPeC 1/
o0MeHa nHopmanueil, He3aBHCUMO OT ee MOJTUTHYECKOI0 U PHANYECKOro cTaryca.



2.2 CTanaapT BKJIOYAET:

— o01Me MOJI0KeHUsI U OCHOBHYIO YaCTh;

— aJI(paBUTHBIN NepeYeHb HA3BAHUN CTPAH HA PYCCKOM A3bIKe U UX KO/bI;

— a1aBUTHBIH NepeYeHb HA3BAHUI CTPAH HA AHIVIMICKOM fI3bIKE M UX KO/bI;
— Ilpuio:xkenue A. Ilepeuynu OyKBeHHBIX U HM(PPOBBIX KOA0B;

— Ilpuaoxkenue b. /lonosHuTe/IbHBIE JAHHBIE 10 CTPAHAM.

2.3 B npuJioskeHuH A NpuBe/IeHbI:

— an(paBUTHBIN NepeYeHb JATHHCKUX JIBYXOYKBEHHBIX KOJ0B Ha3BaHW CTPaH (Tadauna
A.1);

— aJ(paBUTHBIN NMepeYyeHb JATUHCKUX TPeXOYKBEHHbBIX KOJ0B Ha3BaHMi cTpaH (Tadauna
A.2);

— nepeveHb HUGPOBBIX KOJOB B NMOPs/IKe UX Bo3pacTaHus (Tadauua A.3).

2.4 B npuiioxkennu b npuBeaeHbl 10M0JHUTEIbHbIE JaHHbIE 0 TEPPUTOPHAX HEKOTOPBIX
CTpaH, BKJIYEHHBIX B cTaHAapT (Tadaunna b.1).

2.5 B ck00Kax npuBeeHbl CHHOHUMBI, 2 TAK/Ke He00X0AUMbIe CBe/ICHUs1, Kacalouecs
NPUHALJIEKHOCTH TeppuTopuii. Hanpumep:

Buprunckue Ocrposa (bpuranckue)

Virgin Islands (British)

Buprunckue Ocrtposa (CIIA)

Virgin Islands (U.S.)

2.6 B aspaBUTHOM nepeyHe HA3BAHMI CTPaH HA PYCCKOM sI3bIKe K HA3BAHHMSIM OT/AeJIbHBIX

TePpPUTOPHIA NPHUBeIeHbI OTCHLIJIKUA K HHBEPTHPOBAHHBIM WJIH 00Jiee yHOTPeOMMBbIM
HazBanusim. Hanpumep:

3
OctpoBa Kyka cm. Kyka, OctpoBa
Amepukanckoe Camoa cM. Boctounoe Camoa
3 OCHOBHBIE ITPUHITATIBI COCTABJIEHUSA IEPEYHS HA3SBAHUM CTPAH
3.1 IlepeyeHb Ha3BaHMIi CTPAH BKJIIOYAET He3aBHCHMbIe IOCY/1apCTBa, MO/I0NIeYHbIe

TePpPUTOPHH, KOJOHUM, OT/Ie/IbHbIE TEPPUTOPHH, KOTOPbIE HEOOX0AMMO YUYUTHIBATH NPH
oOMeHe nH(poOpMAanuei 1JI y10BJIEeTBOPEHUS HY K/ MOTpeduTeIeil.



3.2 B Ha3BaHUSX CTPaH NPUHATA COBPEMEHHAs] TEPMUHOJIOTHUS. Y CTapeBIIMe HA3BAHUSA B
nepeyHe He NpuBoAATCs. McK/I04eHHs COCTABJSIIOT CJIy4aH, KOIa cTapoe Ha3BaHUe
SIBJIsIETCS He MeHee ynoTpeOuMbIM, 4eM coBpeMenHoe. Hanpumep:
Aombinb (Makao)
Macau (Ao-Men)
3.3 B neasix yno0cTBa pacnoJio:KeHusi HA3BaHUi cTpaH B aji¢aBUTHOM MOPsiAKe
HCNOJb3YIOTCH UX KpaTKue Ha3BaHusl. [loiHbIe opuumManbHbIe HA3BAHUS CTPaH
NPUBOJSTCA JIMIIb B TeX CJIy4YasX, KOrjaa Kpatkue orcyrcrpyior. Hanpumep:
O0bennHeHHbIe ApadcKkue IMUPaAThI
United Arab Emirates
3.4 HazBaHusl CTPaH MOTYT OBITH JaHbI B MHBEPTHPOBAHHOM BH/e. JTO MO3BOJISIET
00J1erYuTh KOANPOBaHNUE CTPAH, B KOTOPBIX COBNAaJaeT HECKOJIbKO NePBbIX OYKB.
Hanpumep:
Kopes, Pecniyosinka
Korea, Republic of
4
3.5 B Ha3BaHUsIX OCTPOBHBIX rocyaapcts cioBa ''OctpoB'', ""OcTpoBa' nuuyTes ¢
nponucHoi 0ykBbl. Ecii B nepeyeHb HA3BAHWI CTPAH BKJIOYEHbI 0CTPOBA, BXOAIIHE B
COCTaB KAKOI'0-JIM00 rocy1apcTBa, TO OHU MUIIYTCSH CO CTPOYHOM OYKBBI, HAIIPpUMeP:
Komopckue OctpoBa
Koxocosbie (KnjanHr) octpoBa

4 OCHOBHBIE NTPUHIIUTIBI ®OPMUPOBAHUS KOJOB HA3SBAHU CTPAH
4.1 Koabl Ha3BaHHUIl CTPAH HA OCHOBE KHPUINYECKOro ajngasura GoOpMHPYIOTCH B
COOTBETCTBHMU € NPUHUMIIOM: B Opsi/iKe ajipaBuTAa CieIYIOT HA3BAHHUS CTPAH U UX

OyKBeHHbIE KO/IbI.

4.2 Koapl Ha3BaHWI CTPaH HA OCHOBE JIATHHCKOI0 aJ1()aBUTA UMEKT MHEMOHHYECKHU I
XapakKTep M He BbIPAKAKT HUKAKON CHCTEeMATHKH.

4.3 Ka:xxnoMy Ha3BaHUIO CTPAHbI IPHCBOCHBI CJIeAYIOIIHE KOABI:
— TpexOyKBeHHBIH KO HA 0CHOBe KHPHJIN4YeCKOro ajgasura;
— ABYXOYKBEHHbII KO/ HA OCHOBE JJATHHCKOI0 aJI(paBUTAa;
— TPeXOYKBEHHbIN KO/l HA OCHOBE JIATHHCKOI0 ajidaBura;

— Tpex3HA4YHbIi UM(POBOH KOI.



4.4 Koabl Ha 0CHOBEe KHPMJIJIMYECKOro ai(aBuTa NPUBOAATCS TOJIbKO B OXHOM
Moau(pUKAIUN — TPeXOYKBEHHOM, MOCKOJIbKY NPH (POPMUPOBAHMH IBYXOYKBEHHbBIX
KO/I0B U NPeICTAaBJICHNH X B AJI()ABUTHOM NOPSIAKEe HEBO3MOKHO COXPAHUThH
a(aBUTHBIA NPUHUKUI PACIIOJI0KEHUS HA3BAHUMA CTPaH.

5

TpexOykBeHHbIE KOJbI HA OCHOBE KUPWILJIM4YecKOro ajigaBura GopMHUPYIOTCS U3 MEPBBIX
Tpex OyKB Ha3BaHus cTpaHbl. [Ipn 00pa3oBanun OyKBeHHBIX KOJA0B B CJIy4asiX, KOI/Ja B
HA3BAHMAX HECKOJILKHUX CTPaH NepBble Be, TP U (oJiee OYKB MOBTOPSIIOTCS, HCIOJIb3YIOT
0yKBbI, BXOIfIIIHE B Ha3BaHUe CTPaHbl. EcJi TO HEBO3MOKHO, TO 1JI51 COXPAHEHUS
aJ1()aBUTHOI0 PACIOJI0KEHUsI KOOB HA3BAHMI CTPaH A0NMYyCKaeTcs MCIOJIb30BaHue APYTrUX
0ykB. B Tex ciyuasix, KOrjia Ha3BaHHMsl CTPaH COCTOAT U3 IBYX CJIOB, IPU4YeM MepBoe CJI0BO
Y HUX COBIIaJaeT, KOJ o0pa3yeTcs U3 JABYX NepBbIX OYKB MEPBOIo CJIOBA U NMePBOil OYKBbI
BTOPOIO CJIOBA.

4.5 HudpoBbie KOAbI COCTOAT U3 TPeX apadckux nudp u npuHuMaioT 3HavyeHus ot 000 xo
899. B cayuae HeoOxoaumocT uudposbie Koabl popmupyrores u3 cepuu uudp or 900-999
u npucsanBawTca Crarucruyeckum bropo OOH Ha ocHOBe aJropuTMHYECKOH KOHBEPCHH
ABYXOYKBEHHOI0 JIATHHCKOI'0 K012 B U poBoii.

4.6 Beuny HapyumieHuii ajgaBuTa B KOJaX Ha3BaHUH CTPaH HA JIATHHCKOM SI3bIKE, OHH
CJIY2KaT TOJAbKO KOAAMH-TPAHCAATOPAMH OT HALMOHAJIBHOI0 CTAHAAPTA K
Me:xxayHapogHomy. Han0ouiee BaxKHBIM sIBJIsIeTCS IBYXOYKBEHHBIH KO/, peKOMEHyeMbli
JJISE MEKIYHAPOIHOro o0MeHa nHpopmanueid. TpexOykBeHHbI U HU(PPOBOH KOIBI
HCIOJIB3YIOTCS B CJIy4asiX, KOrla OHHM 0oJiee MpueMJIeMbl J1JIsl NOTpeduTe s HH(pOpManuu.

4.7 Ilpn uCcnoJIb30BAHMH HACTOSILIET0 CTAHJAAPTA B KAXKI0M cUCTeMe, IPUMeHs Io1Ieil
JBYXOYKBEeHHbIE, TPeXOYKBEeHHbIE WJIH HU(PPOBbIE KOAbI, HE00X0IUMO OJJTHO3HAYHO
onpeaeUTh NPUMEHSIEMYI0 CHCTEMY KO/0B U IOCJIe0BATEIBHO e HCI0JIb30BATh.

6
5 NIEPEYHU HA3BBAHHUU CTPAH U UX KOJIbI
5.1 AT®GABATHBINA NEPEYEHb HA3BAHUI CTPAH HA
PYCCKOM S3BbIKE U UX KO/IbI
Tabnuua 1
HasBanue cTpanbl BykBeHHBIE KOJIbI Hudposoii ko
KUPWUTHYECKUN  JIATUHCKHUE

ABcTpanus ABC AU AUS 036

ABcTpust ABT AT AUT 040
Azep0Oaiimkan A3E AZ AZE 031

AnbGanus AJIb AL ALB 008

ATxup AJDK DZ DZA 012

Awmepukanckoe Camoa



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
cM. Bocrounoe Camoa
AHTUIBA AHA Al  AIA 660
Amnromna AHI' AO AGO 024
7
Amnpoppa AHJI AD AND 020
AHTapKTHKa AHK AQ ATA 010
Awnturya u bap6yna AHP AG ATG 028
AnTunsckue Ocrposa AHT AN ANT 532
(Hunepnanackue)
Aowmbiab (Makao) AOM MO MAC 446
ApreHTuHa APT AR ARG 032
Apmenus APM AM ARM 051
Apyba APY AW ABW 533
Adranucran AQI' AF AFG 004
Bbaramckue OctpoBa BAT BS BHS 044
8
banrnanem BAH BD BGD 050
Bap6anoc BAP BB BRB 052
Baxpeiin BAX BH BHR 048
benus BE3 BZ BLZ 084
benopyccus (benapycs) BEUN BY BLR 112
benbrus BEJI BE BEL 056
benun BEH BJ BEN 204
bepmyackue OctpoBa BEP BM BMU 060
bupma cM. Mpsinma
Bonrapust bOI' BG BGR 100
9
bonuBus BOJI BO BOL 068
bocuus u I'epiieroBuna BOC BA BIH 070
borcana BOT BW BWA 072
bpazunus EPA BR BRA 076
0 107 oso
bpyneit bPY BN BRN 096
byse, ocTpos bYB BV BVT 074
bypkuna-®aco BYK BF BFA 854
Bypynau bYP BI BDI 108
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HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
Byran BYT BT BTN 064
Banyary BAH VU VUT 548
Batukan BAT VA VAT 336
BennkoOpurtanus BEJI GB GBR 826
Benrpus BEH HU HUN 348
Benecyana BEC VE VEN 862
g‘;‘gfa‘:’c‘;‘fe)o c1poBa BUB VG VGB 092
Buprunckue OctpoBa
( Cﬁl 0 p BUP VI VIR 850
Bocrounoe Camoa BOC AS ASM 016
11
Bocrounsnii Tumop BOT TP TMP 626
BeeTHam BbBE VN VNM 704
l'aGon I'Ab GA GAB 266
lantn 'An HT HTI 332
Taitana TAU GY GUY 328
IamOus I'AM GM GMB 270
l'ana I'AH GH GHA 288
I'Bapenymna I'BA GP GLP 312
I'BaTemaina I'BE GT GTM 320
I'Buana ®@paniysckas I'BU GF GUF 254
12
['BunHes I'BH GN GIN 324
['Bunes-bucay I'BsA GW GNB 624
['epmanmst I'EP DE DEU 276
['ubpantap I'b GI GIB 292
['onmypac I'OH HN HND 340
I'onkoHr cM. CsiHran
I'penana I'PA GD GRD 308
I'pennangus I'PE GL GRL 304
['pentus I'PU GR GRC 300
['py3us I'py GE GEO 268
['yam I'VA GU GUM 316
13
Hanus JAH DK DNK 208
Jxubytn JIKU DJ DII 262
JomuHnka JAOM DM DMA 212
JloMuHHMKaHCKas JOH DO DOM 214



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
Pecriybnuka
Eruner EI'N EG EGY 818
3aup 3AU ZR ZAR 180
3amOus 3AM /M 7ZMB 894
3anaanas Caxapa 3AIl EH ESH 732
3anaagnoe Camoa 3AC WS WSM 882
14
3umbadBe 3UM ZW ZWE 716
W3panns n3p IL ISR 376
Wuanus HWH]] IN IND 356
HNunonesus HNH3 ID IDN 360
WNopnanus NoP JO JOR 400
Hpax HNPK IQ IRQ 368
Wpan HUPH IR IRN 364
Upnanaus NP IE IRL 372
Hcnanaus HCJ IS ISL 352
Hcnanus HCII ES ESP 724
15
Hranus HUTA IT ITA 380
Hemen VEM YE YEM 887
Ka6o-Bepne KAB Cv CPV 132
Kazaxcran KA3 KZ KAZ 398
Kaiiman, OctpoBa KA KY CYM 136
Kambomxa KAK KH KHM 116
Kamepyn KAM CM CMR 120
Kanama KAH CA CAN 124
KaponuHckue octpoBa
cM. Mukponesus
Karap KAT QA QAT 634
16
Kenus KEH KE KEN 404
Kumnp KUIT CY CYP 196
Kuprusus (Keiprsizcran) KHP KG KGZ 417
Kupubarn KP KI KIR 296
f)(:TI;(:)CBOaBHe (Kunuar) KOK CC CCK 166
Kurait KUT CN CHN 156
KonymOus KOJI CO COL 170
Komopckue OctpoBa KOM KM COM 174



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
Konro KOH CG COG 178
;Zﬁiﬁ;ﬁiﬁiii(;ﬂ;{;ecny6nHKa KOO KP PRK 408
17
Kopes, Pecriybnuka KOP KR KOR 410
Kocra-Puxa KOC CR CRI 188
Kort-n'UByap KOT CI CIV 384
Kpuctmac, OctpoB cm.
PoxpnectBa, OcTpoB
Ky6a KVYb CU CUB 192
KyseitT KVYB KW KWT 414
Kyxka, OctpoBa KYK CK COK 184
Jlaoc JIAO LA LAO 418
JlaTtBus JIAT LV LVA 428
18
Jlecoto JIEC LS LSO 426
JInbepus JINb LR LBR 430
JluBan JINB LB LBN 422
JluBus JIMN LY LBY 434
JlutBa JINT LT LTU 440
JIuxTeHureitn JINX LI LIE 438
JlrokcemOypr JIFOK LU LUX 442
Magpuxuit MAB MU MUS 480
Magputanus MAB MR MRT 478
Mapnarackap MAT MG MDG 450
19
Maiiorra cm. Maope
Makao cM. AOMBIHB
MaxkenoHus MA/J] MK MKD 807
Manasu MAE MW MWI 454
Mannaiizus MA3 MY MYS 458
Manu MAU ML MLI 466
ManbsBunckue OcTpoBa
cM. Donxnenackue OctpoBa
MaseauBel MAIJI MV MDV 462
ManbTa MAM MT MLT 470
20
Maope (MaiioTTa) MAO YT MYT 175

MapuaHnckue octpoBa

cM. CeBepHble MapuanckuneOcTpoBa



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
Mapokxko MAP MA MAR 504
Maptunuka MAT MQ MTQ 474
Mapumamnossl OcTpoBa MAII MH MHL 584
Mekcuka MEK MX MEX 484
Meinkue oTaaneHHbIe
octpona Cﬁ‘l " MEJ UM UMI 581
Mukponesus
(CDGI[I;paTI/IBHBIe [ItaTel MukpoHe3uu) MUK FMFSM 583
21
Mo3zamb6uk MO3 MZ MOZ 508
MonnaBus (MosoBa) MOJI MD MDA 498
Monako MOH MC MCO 492
MoHnromnus MOO MN MNG 496
MouTtceppar MOT MS MSR 500
Mpbsinma MbA MM MMR 104
HamuOus HAM NA NAM 516
Haypy HAY NR NRU 520
Hemnan HEII NP NPL 524
Hurep HUA NE NER 562
22
Hurepus HUr NG NGA 566
Hunepnanast 1314011 NL NLD 528
Hukaparya HUK NI NIC 558
Huy> HUY NU NIU 570
HoBas 3enanqus HO3 NZ NZL 554
Hosas Kanenonus HOK NC NCL 540
Hopserus HOP NO NOR 578
Hopdonx HOOD NF NFK 574
gﬁ’;;il;lzeHHHe Apabckue OED AE ARE 784
Oman OMA OM OMN 512
23

Octpos Casroii Enensl cMm.

Casaroii Enensl, OcTpoB

OctpoB PoxnectBa cM.
PoxnectBa, OcTpoB
Octposa Kyka, cMm.
Kyka, OctpoBa
Octposa Kaiiman cM.
Kaiiman, OctpoBa



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE

[Takucran ITAK PK PAK 586
[Manay IMAJI PW PLW 585
[Tanama I[TAH PA PAN 591
[Tanmya — HoBas I'Bunes [TAII PG PNG 598
24

[Taparsait [TAP PY PRY 600
[epy [TEP PE PER 604
[MutkapH [T PN PCN 612
TTonbima [IOJI PL POL 616
[Topryranus [10OP PT PRT 620
ITyspro-Puko Iyos PR PRI 630
Petonbon PEIO RE REU 638
gﬁ;‘fgm (Kpucrmac), POX CX CXR 162
Poccuiickas ®@enepanus POD RU RUS 643
Pyanna PYA RW RWA 646
25

Pymbraus PYM RO ROM 642
CanpBagop CAJl SV SLvV 222
Can-Mapuno CAH SM SMR 674
Can-Towme u [Ipuncunu CAT ST STP 678
CaynoBckast ApaBust CAY SA SAU 682
CazuiieH CBA SZ SWZ 748
Caannbapn u SIn-Maiien CBb SJ] SIM 744
Cssroii Enensl, OctpoB CBA SH SHN 654
giﬁ;‘(’)‘;‘;‘e Mapuasiciue CEB MP MNP 580
26

Ceitmenbckie OcTpoBa CEN SC SYC 690
Ceneran CEH SN SEN 686
Cen-IIbep 1 Mukenon CEII PM SPM 666
ggszg{‘ggm " CEP VC VCT 670
Cent-Kutc u HeBuc CEC KN KNA 659
Cent-Jlrocus CET LC LCA 662
Cunranyp CHH SG SGP 702
Cupus Cup SY SYR 760
CrnoBakus CJIA SK SVK 703
CrnoBenus CJIO SI  SVN 705



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
27
Coenunennblie IlTaTer
AM; it (CLLLA) COE US USA 840
ConoMoHOBBI OcTpOBa COJI SB SLB 090
Comanu COM SO SOM 706
Cynan cva SD SDN 736
Cypunam CVYP SR SUR 740
Coeppa-Jleone CbE SL SLE 6%
Csnrad (I'oHToHT) CsH HK HKG 344
Tamxukncran TAL T] TIK 762
Taunann TAU TH THA 764
122221){5 (MpoBHHIKA TAM TW TWN 158
28
Tanzanus TAH TZ TZA 834
Tepkc u Kaiikoc TpP TC TCA 796
Toro TOI TG TGO 768
Toxkenay TOK TK TKL 772
Tonra TOH TO TON 776
Tpununan u TobGaro TPU TT TTO 780
Tysamy TYB TV TUV 798
Tynuc TYH TN TUN 788
TypkmeHucran TVYP ™ TKM 795
Typuus VI TR TUR 792
29
VYranma VTA UG UGA 800
V306ekucran V3b Uz UZB 860
VYkpanna YKP UA UKR 804
Yomnuc nu @yryHa YOJI WF WLF 876
VYpyrsaii VPV UY URY 858
®dapepckue ocTpoBa DOAP FO FRO 234
®enepatuBHble L TaTh
MuKpoOHE3UH CM.
Mukponesus
1007919 DOUJT Fl  FII 242
OUITATIITHHBI OUJI PH PHL 608
30
378 mE:0:01078:( OUH FI FIN 246
Ponxnernckne ®OJI FK FLK 238

(ManpBUHCKHE)



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

KUPUJUIMYECKUN  JIATUHCKUE
OcTtpoBa
Opanius DPA FR FRA 250
Opannus, Merpornonus OPM FX FXX 249
O®pannysckas ['Buana cm.
I'Buana @paniry3ckas
Opanrysckas [Tomunesus OPII PF PYF 258
iﬁﬁiﬁfe 103ibie PO TF ATF 260
ff:f;ﬁ‘) :aMaKHOHaHBH’ XEM HM HMD 334
31
XopBatus XOP HR HRV 191
E:f;;’g)f;g;a‘bp“a‘*cm" LEH CF CAF 140
Yan YAJL TD TCD 148
Yemickas PecriyOnuka YEI CZ CZE 203
Y YNJI CL CHL 152
[IIBelinapus IHIBA CH CHE 756
IBenus IIIBE SE SWE 752
HInuubepren, apxunenar
cMm. CanibOapa u SIn-Matien
HIpu-Jlanka HIPU LK LKA 144
32
DKBaJ0p OKA EC ECU 218
DKBaTOpHaTbHAS
Laeop SKB GQ GNQ 226
Opurpest OPU ER ERI 232
DcToHUs OCT EE EST 233
Dduonus 20U ET ETH 231
FOrocnaBus OI'o YU YUG 891
HOxmnas I'eoprus u
IOxnble CanaBUYEBEI IOXT GS SGS 239
0CTpoOBa
gi‘;‘g)ﬁgm‘amm 10KH ZA ZAF 710
33
SImatika SAMA IM JAM 388
Snonus SATIO JP JPN 392

34



5.2 AIJ®ABUTHBIN NIEPEYEHDb HASBAHUM CTPAH HA

AHTJIMACKOM SI3bIKE M UX KOJIBI

Taoauna 2

HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOIBI

[udposoii kox

Afganistan
Albania
Algeria
American Samoa
Andorra
Angola
Anguilla
Antarctica
Antigua and Barbuda
Argentina
35
Armenia
Aruba
Australia
Austria
Azerbaijan
Bahamas
Bahrain
Bangladesh
Barbados
Belarus
Belgium
Belize

36

Benin
Bermuda
Bhutan
Bolivia

Bosnia and Herzegovina

Botswana
Bouvet Island
Brazil

British Indian
Ocean Territory

Brunei Darussalam
Bulgaria

AF
AL
DZ
AS
AD
AO
Al

AQ
AG
AR

AM
AW
AU
AT
AZ
BS
BH
BD
BB
BY
BE
BZ

BJ
BM
BT
BO
BA
BW
BV
BR

IO

BN
BG

AFG
ALB
DZA
ASM
AND
AGO
AIA

ATA
ATG
ARG

ARM
ABW
AUS
AUT
AZE
BHS
BHR
BGD
BRB
BLR
BEL
BLZ

BEN
BMU
BTN
BOL
BIH
BWA
BVT
BRA

I0T

BRN
BGR

004
008
012
016
020
024
660
010
028
032

051
533
036
040
031
044
048
050
052
112
056
084

204
060
064
068
070
072
074
076

086

096
100



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

37

Burkina Faso

Burma see Myanmar
Burundi

Cambodia
Cameroon

Canada

Cape Verde

Cayman Islands

Central African
Republic

Chad

Chile

38

China

Christmas Island

Cocos (Keeling)
Islands

Colombia
Comoros
Congo

Cook Islands
Costa Rica
Cote d'Ivoire
Croatia

Cuba

39

Cyprus

Czech Republic
Denmark
Djibouti
Dominica
Dominican Republic
East Timor
Ecuador

Egypt

El Salvador
Equatorial Guinea
Eritrea

40

BF

BI

CM
CA
Cv
KY

CF

TD
CL

CN
CX

CC
CO

CG
CK
CR
CI

HR
CU

CY
CZ
DK
DJ
DM
DO
TP
EC
EG
SV
GQ
ER

BFA

BDI
KHM
CMR
CAN
CpVvV
CYM

CAF

TCD
CHL

CHN
CXR

CCK

COL
COM
COG
COK
CRI
C1lv
HRV
CUB

CYP
CZE
DNK
DIJI
DMA
DOM
TMP
ECU
EGY
SLV
GNQ
ERI

854

108
116
120
124
132
136

140

148
152

156
162

166

170
174
178
184
188
384
191
192

196
203
208
262
212
214
626
218
818
222
226
232



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

Estonia
Ethiopia
Falkland Islands
(Malvinas)
Faroe Islands
Fiji

Finland

France

France, Metropolitan

French Guiana
French Polynesia

French Southern
territories

41

Gabon

Gambia

Georgia
Germany

Ghana

Gibraltar

Greece
Greenland
Grenada
Guadeloupe
Guam
Guatemala

42

Guinea
Guinea-Bissau
Guyana

Haiti

Heard Island and
McDonald Islands

Holy See see
Vatican City State

Honduras
Hong Kong
Hungary
Iceland
India

43

EE EST
ET ETH
FK FLK
FO FRO
FJ FII
FI FIN
FR FRA
FX FXX
GF GUF
PF PYF
TF ATF
GA GAB
GM GMB
GE GEO
DE DEU
GH GHA
GI GIB
GR GRC
GL GRL
GD GRD
GP GLP
GU GUM
GT GTM
GN GIN
GW GNB
GY GUY
HT HTI
HM HMD
HN HND
HK HKG
HU HUN
IS ISL
IN IND

233
231

238

234
242
246
250
249
254
258

260

266
270
268
276
288
292
300
304
308
312
316
320

324
624
328
332

334

340
344
348
352
356



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

Indonesia

Iran (Islamic
Republic of)

Iraq
Ireland
Israel
Italy
Jamaica
Japan
Jordan

Kampuchea, Democratic
see Cambodia

Kazakhstan

44

Kenya

Kiribati
Korea,Democratic
People's Republic of
Korea, Republic of
Kuwait

Kyrgyzstan

Lao People's
Democratic Republic

Latvia
Lebanon
Lesotho
Liberia
45

Libyan Arab
Jamahiriya

Liechtenstein
Lithuania
Luxembourg
Macau

Macedonia, The former
Yugoslav Republic of

Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldives
Mali

ID IDN
IR IRN
IQ IRQ
IE IRL
IL ISR
IT ITA
M JAM
JP JPN
JO JOR
KZ KAZ
KE KEN
KI KIR
KP PRK
KR KOR
KW KWT
KG KGZ
LA LAO
LV LVA
LB LBN
LS LSO
LR LBR
LY LBY
LI LIE
LT LTU
LU LUX
MO MAC
MK MKD
MG MDG
MW MWI
MY MYS
MV MDV
ML MLI

360
364

368
372
376
380
388
392
400

398

404
296

408

410
414
417

418

428
422
426
430

434

438
440
442
446

807

450
454
458
462
466



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

46

Malta

Marshall Islands
Martinique
Mauritania
Mauritius
Mayotte

Mexico

Micronesia (Federated
States of)

Moldova, Republic of
Monaco

Mongolia

47

Montserrat
Morocco
Mozambique
Myanmar (Burma)
Namibia

Nauru

Nepal

Netherlands
Netherlands Antilles
New Caledonia
New Zealand
Nicaragua

48

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island

Northern Mariana
Islands

Norway
Oman
Pakistan
Palau
Panama

Papua New Guinea
49

MT
MH
MQ
MR
MU
YT

MX

M

MD
MC
MN

MS
MA
MZ
MM
NA
NR
NP
NL
AN
NC
NZ
NI

NE
NG
NU
NF

MP

NO
OM
PK
PW
PA
PG

MLT
MHL
MTQ
MRT
MUS
MYT
MEX

FSM

MDA
MCO
MNG

MSR
MAR
MOZ
MMR
NAM
NRU
NPL
NLD
ANT
NCL
NZL
NIC

NER
NGA
NIU

NFK

MNP

NOR
OMN
PAK
PLW
PAN
PNG

470
584
474
478
480
175
484

583

498
492
496

500
504
508
104
516
520
524
528
530
540
554
558

562
566
570
574

580

578
512
586
585
591
598



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

Paraguay
Peru
Philippines
Pitcairn
Poland
Portugal
Puerto Rico
Qatar
Reunion
Romania
Russian Federation
Rwanda

50

Saint Helena

Saint Kitts and
Nevis

Saint Lucia

Saint Pierre and
Miquelon

Saint Vincent and
the Grenadines

Samoa

San Marino

Sao Tome and Principe
Saudi Arabia
Senegal

51

Seychelles
Sierra Leone
Singapore
Slovakia
Slovenia
Solomon Islands
Somalia

South Africa

South Georgia and
South Sandwich Islands

Spain

Sri Lanka
52

Sudan

PY
PE
PH
PN
PL
PT
PR
QA
RE
RO
RU
RW

SH
KN
LC
PM

VC

WS
SM
ST

SA
SN

SC
SL
SG
SK
SL
SB
SO
ZA

GS

ES
LK

SD

PRY
PER
PHL
PCN
POL
PRT
PRI
QAT
REU
ROM
RUS
RWA

SHN
KNA
LCA
SPM

VCT

WSM
SMR
STP
SAU
SEN

SYC
SLE
SGP
SVK
SVN
SLB
SOM
ZAF

SGS

ESP
LKA

SDN

600
604
608
612
616
620
630
634
638
642
643
646

654
659
662
666

670

882
674
678
682
686

690
694
702
703
705
090
706
710

239

724
144

736



HasBanue crpansl

bykxBeHHBIE KOJIBI

[udposoii kox

Suriname

Svalbard and Jan Mayen

Swaziland
Sweden
Switzerland
Syrian Arab

RepublicTaiwan
(Province of China)

Tajikistan
Tanzania, United
Republic of

53

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trinidad and Tobago
Tunisia

Turkey
Turkmenistan

Turks and Caicos
Islands

Tuvalu

Uganda

54

Ukraine

United Arab Emirates
United Kingdom
United States

United States Minor
Outlying Islands

Upper Volta see
Burkina Faso

Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu

Vatican City State
(Holy See)

55
Venezuela
Viet Nam

SR
SJ

SZ
SE
CH
SY

T™W
TJ
TZ

TH
TG
TK
TO
TT

TN
TR

™

TC

TV
uG

UA
AE
GB
US

UM

UY
Uz
VU

VA

VE
VN

SUR
SIM

SWZ
SWE
CHE
SYR

TWN
TIK
TZA

THA
TGO
TKL
TON
TTO
TUN
TUR
TKM

TCA

TUV
UGA

UKR
ARE
GBR
USA

UMI

URY
UZB
VUT

VAT

VEN
VNM

740
744
748
752
756
760

158
762
834

764
768
772
776
780
788
792
795

796

798
800

804
784
826
840

581

858
860
548

336

862
704



HasBanue crpansl bykBeHHBIE KOBI [udposoii kox

Virgin Islands

(Brﬁish) VG VGB 092
Virigin Islands (U.S.) VI VIR 850
}?Svlzlrﬂlss and Futuna WE WLE 376
Western Sahara EH ESH 732
Xianggang see Hong Kong

Yemen YE YEM 887
Yugoslavia YU YUG 891
Zaire ZR ZAR 180
Zambia /M ZMB 894
Zimbabwe W ZWE 716
56

Ipuiio:xkenune A
(00s13aTEILHOE)
INEPEUHMU JIBYXBYKBEHHBIX U IIU®POBBIX KOJ10OB
Taoauma A.1

AJI®ABUTHBIN NEPEYEHD JIBYXBYKBEHHBIX JATUHCKHX KO/IOB

HaszBanue cTpanbl Ha

HasBanue cTpanbl Ha

Kon o
AHTJIMICKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3BIKE
AD Andorra AHpoppa
AE United Arab Emirates O6wenunennble Apabckrue DMUpaThI
AF Afghanistan Adranucran
AG Antigua and Barbuda Awntnrya u bap6yna
Al  Anguilla AHTHIBA
AL Albania AnGanus
AM Armenia Apmenus

AN Netherlands Antilles
57

AO Angola

AQ Antarctica

AR Argentina

AS American Samoa
AT Austria

AU Australia

AnTtunsckue OctpoBa (Hunepnanackue)

AHrona
AHTapKTHKa
ApreHTuHa
Bocrtounoe Camoa
ABcTpus
ABcTpanus



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
AW Aruba Apyba
AZ Azerbaijan Azep0Oaiikan
BA Bosnia and Gerzegovina bocuus u I'eprieroBuna
BB Barbados bapb6anoc
BD Bangladesh baurnanem
58
BE Belgium benbrus
BF Burkina Faso bypkuna-®aco
BG Bulgaria Bonrapus
BH Bahrain baxpeiin
BI  Burundi Bbypynnu
BJ Benin benun
BM Bermuda bepmyackue OctpoBa
BN Brunei Darussalam bpyneit
BO Bolivia bonuBus
BR Brazil bpazwmms
BS Bahamas baramckue OcTtpoBa
59
BT Bhutan byran
BV Bouvet Island byse, octpoB
BW Botswana borceana
BY Belarus benopyccus (benapych)
BZ Belize benus
CA Canada Kanagna
CC Cocos (Keeling) Islands Koxocossie (Kununr) octpoBa
CF Central African Republic Hentpansnoadpukanckas PecrryOnuka
CG Congo Konro
CH Switzerland [Belinapus
60
CI Cote d'Ivoire Kor-a'MByap
CK Cook Islands Kyxka, OcTtpoBa
CL Chile Y
CM Cameroon Kamepyn
CN China Kwuraii
CO Colombia Komymobus
CR Costa Rica Kocra-Puxa
CU Cuba Ky6a
CV Cape Verde Ka6o-Bepne
CX Christmas Island PoxnectBa(Kpucrmac), Octpos



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon N
AHTJIMICKOM SI3BIKE PYCCKOM $I3BIKE
CY Cyprus Kunp
61
CZ Czech Republic Yemickas PecriyOnmka
DE Germany I'epmanus
DJ Djibouti Jxubytn
DK Denmark Janus
DM Dominica JlomuHMKA
DO Dominican Republic Jomunukanckas PecyOnrka
DZ Algeria ATxup
EC Ecuador DKBaJI0p
EE Estonia DcToHUS
EG Egypt Eruner
EH Western Sahara 3anagHas Caxapa
62
ER Eritrea Oputpes
ES Spain Wcnanus
ET Ethiopia Dduonus
FI  Finland 37080501078
FJ  Fiji Dumxn
FK 513/11511\2:21(115)8 lands ®onknenackue (ManbBuHckue) OctpoBa
FM Micronesia (Federated States of) Muxkponesust (OeneparuBnbie Lltarsr Mukponesun)
FO Faroe Islands ®dapepckue ocTpoBa
FR France ®paHuus
FX France, Metropolitan ®panuus, Merponosnust
63
GA Gabon ["abon
GB United Kingdom BenukoOpuranus
GD Grenada ['penana
GE Georgia ['py3us
GF French Guiana ['Buana ®dpaniry3ckas
GH Ghana ["ana
GI Gibraltar ['ubpantap
GL Greenland ['pennanaus
GM Gambia ["amOus
GN Guinea ['BunHes
GP Guadeloupe I'Bamenyna
64
GQ Equatorial Guinea DkBaropuasibHas [ BuHEs



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE

GR Greece I'perust
South Georgia and

GS the South Sandwich Oxnas 'eoprus n IOxuble CanABUYEBBI OCTPOBA
Islands

GT Guatemala I'BaTemana

GU Guam I'yam

GW Guinea-Bissau ['Bunes-bucay

GY Guyana l"aiiana

HK Hong Kong Csiaran (I'oHKOHT)

HM {\_I/[ec%((i)rllzllillnfds lzrlllcclls Xepa u MakioHasnb1, OCTpoBa

HN Honduras lonnypac

65

HR Croatia Xopsartus

HT Haiti T'antu

HU Hungary Benrpus

ID Indonesia HNupnonesus

IE Ireland Upnannus

IL  Israel Hspanib

IN India Nanmus

0 British Indi.an EpI/ITaHSKaﬂ TeppPUTOpUS
Ocean Territory B UHuniickoM okeaHe

IQ Iraq Hpax

IR Iran (Islamic Republic of) Hpan

66

IS Iceland Ucnangus

IT Italy Wranus

JM Jamaica SImaiika

JO Jordan WNopnanus

JP  Japan Snonus

KE Kenya Kenus

KG Kyrgyzstan Kupruzus (Keipreizcran)

KH Cambodia Kambomxka

KI Kiribati Kupubarun

KM Comoros Komopckue OctpoBa

KN Saint Kitts and Nevis Cent-Kutc u HeBuc

67

KP Korea, Democrqtic Kopetickas Hapoano-
People's Republic of Jemokparudeckas PeciyOnnka

KR Korea, Republic of Kopes, Pecrrybnuka



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
KW Kuwait Kyseiit
KY Cayman Islands Kaiiman, OcTtpoBa
KZ Kazakhstan Kazaxcran
LA Iﬁzgﬁ(i)fle's Democratic Taoc
LB Lebanon JIuBan
LC Saint Lucia Cent-Jlrocus
LI Liechtenstein JIuxTeHureitn
LK Sri Lanka [pu-Jlanka
68
LR Liberia JIuGepus
LS Lesotho Jlecoto
LT Lithuania JIutBa
LU Luxembourg JIroxcemOypr
LV Latvia JlatBus
LY Libyan Arab Jamahiriya JIuBus
MA Morocco Mapoxkko
MC Monaco Momnako
MD Moldova, Republic of Mongasus (MomgoBa)
MG Madagascar Maparackap
MH Marshall Islands Mapmannosst OcTpoBa
69
Macedonia, The former
MK Yugoslav Republic of Maxenonus
ML Mali Manu
MM Myanmar Mpbsama
MN Mongolia Momnromnus
MO Macau Aowmbiab (Makao)
MP Northern Mariana Cesepnble Mapuanckue OctpoBa
Islands
MQ Martinique MapTunuka
MR Mauritania MaBpuTanus
MS Montserrat MomnTtceppar
MT Malta Maubta
70
MU Mauritius MaBpukuit
MV Maldives MaJis IUBEI
MW Malawi Manasu
MX Mexico Mekxkcuka
MY Malaysia Mamnaiizust



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
MZ Mozambique Mo3zamOux
NA Namibia Hamubus
NC New Caledonia Hosas Kanenonus
NE Niger Hurep
NF Norfolk Island Hopdomk
NG Nigeria Hurepust
71
NI  Nicaragua Hukaparya
NL Netherlands Hunepmanb
NO Norway Hopgerus
NP Nepal Henan
NR Nauru Haypy
NU Niue Huy»
NZ New Zealand HoBas 3enanqus
OM Oman Oman
PA Panama [Tanama
PE Peru ITepy
PF French Polynesia Opaniysckas [Tomunesus
72
PG Papua New Guinea [Tarrya — HoBas ['Bunes
PH Philippines OUINIIUHBI
PK Pakistan [Takucran
PL Poland [Tonpura
PM Saint Pierre and Miquelon Cen-IIbep u Mukenon
PN Pitcairn IIntxspH
PR Puerto Rico [Iyspro-Puxo
PT Portugal [Topryranus
PW Palau [Tanay
PY Paraguay [Taparsai
QA Qatar Karap
73
RE Reunion Peronson
RO Romania Pymbinng
RU Russian Federation Poccuiickas ®enepauus
RW Rwanda Pyanna
SA  Saudi Arabia Caynosckast ApaBus
SB  Solomon Islands Conomonoss! OcTpoBa
SC Seychelles Ceiimensckue OctpoBa
SD Sudan Cynan



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE

SE Sweden [IBenus

SG Singapore Cunramyp

SH Saint Helena Cesroit Enennl, OctpoB

74

SI  Slovenia CrnoBenus

SJ  Svalbard and Jan Mayen Cranbbapn u SIn-Maiien

SK Slovakia CrnoBaxus

SL  Sierra Leone Creppa-Jleone

SM San Marino Can-MapuHo

SN Senegal Ceneran

SO Somalia Comanu

SR Suriname Cypunam

ST Sao Tome and Principe Can-Towme u [Tpuncunu

SV El Salvador CanpBagop

SY Syrian Arab Republic Cupust

75

S7Z Swaziland CBasuieHn

TC Turks and Caicos Tepke 1 Kaiikoc
Islands

TD Chad Yan

TF irr?ilti)};izsmhem ®paniry3ckue FOxHbIE TEppUTOpUN

TG Togo Toro

TH Thailand Tanmang

TJ  Tajikistan Tamxukucran

TK Tokelau Toxkenay

TM Turkmenistan Typkmenucran

TN Tunisia Tynuc

76

TO Tonga Tonra

TP East Timor Boctounsiii Tumop

TR Turkey Typuus

TT Trinidad and Tobago Tpununan u Tobaro

TV  Tuvalu TyBany

TW Taiwan (Province of China) TaiiBanb (npoBuHuus Kurait)
Tanzania, United

TZ Republic of Tanzanus

UA Ukraine VYkpauna

UG Uganda VYranna

UM United States Minor Menkue otnanennsie octpoa CIIIA



HasBanue crpansl Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon N
AHTJIMICKOM SI3BIKE PYCCKOM $I3BIKE
Outlying Islands
77
US United States Coenunennblie llITaTer AMepuku
UY Uruguay VYpyrsai
UZ Uzbekistan V306ekucran
Vatican City State
VA (Holy See) y Barukan
VC tsha:gr\;r;fﬁgzsnd Cent-BunceHt u ['peHaiunbl
VE Venezuela Benecyana
VG (\giﬁlirsl;;lands Buprunckue OctpoBa (bpuranckue)
VI  Virgin Islands (U.S.) Buprunckue Octposa (CILIA)
VN Viet Nam Brernam
78
VU Vanuatu Banyary
WF ?svljlﬂiiss and Futuna Yonnuc u @yryHa
WS Samoa 3amaganoe Camoa
YE Yemen Hemen
YT Mayotte Maiiorra (Maope)
YU Yugoslavia OrocnaBus
ZA South Africa HOxHo-Adpukanckas Pecrrybnmka
/M Zambia 3amOus
ZR Zaire 3aup
ZW Zimbabwe 3umbabBe

Ta6auua A.2 AJJOABATHBIN MEPEYEHD TPEXBYKBEHHBIX JJATHHCKHAX
KOJIOB

HasBanue crpansl Ha HasBanue crpansl Ha

Kon .

AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
ABW Aruba Apyba
AFG Afghanistan Adranucran
AGO Angola AmHromna
AIA  Anguilla AHTUTTBA
ALB Albania Anbanus

AND Andorra Anpoppa



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE

ANT Netherlands Antilles Antunsckue OctpoBa (Hunepmanackue)

ARE United Arab Emirates O0benuHeHHBIE ApaOCcKke DMUPaTHI

ARG Argentina ApreHTuHa

79

ARM Armenia Apmenus

ASM American Samoa Bocrounoe Camoa

ATA Antarctica AHTapKTHKa

ATF Frepch'Southern ®pannysckue FOxHble TeppuTopun
territories

ATG Antigua and Barbuda Awnturya u bap6yna

AUS Australia ABcTpanus

AUT Austria ABcTpus

AZE Azerbaijan Azepbaiimxan

BDI  Burundi bypynnu

BEL Belgium benbrus

BEN Benin benun

80

BFA Burkina Faso bypkuna-®aco

BGD Bangladesh baunrmagerm

BGR Bulgaria bonrapus

BHR Bahrain baxpeiin

BHS Bahamas baramckue OctpoBa

BIH Bosnia an.d bochHus u ['epuerosuna
Herzegovina

BLR Belarus benopyccus (benapycs)

BLZ Belize benus

BMU Bermuda bepmynckue OctpoBa

BOL Bolivia bonuBus

BRA Brazil bpasunus

81

BRB Barbados Bap6anoc

BRN Brunei Darussalam bpyneit

BTN Bhutan byran

BVT Bouvet Island byse, octpos

BWA Botswana borcBana

CAF Central.African [enTpanbHoadpukanckas Pecrybnuka
Republic

CAN Canada Kaunana

CCK Cocos (Keeling) Koxocossie (Kununr) octpoBa

Islands



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
CHE Switzerland [Beinapus
CHL Chile Ywm
82
CHN China Kurait
CIV  Cote d'Ivoire Kor-a'UByap
CMR Cameroon Kamepyn
COG Congo Konro
COK Cook Islands Kyka,OctpoBa
COL Colombia KonymOus
COM Comoros Komopckue OctpoBa
CPV Cape Verde Ka6o-Bepae
CRI Costa Rica Kocra-Puxa
CUB Cuba Ky6a
CXR Christmas Island PoxnectBa (Kpuctmac) OctpoB
83
CYM Cayman Islands Kaiiman, OcTtpoBa
CYP Cyprus Kunp
CZE Czech Republic Yemickas PecriyOnmka
DEU Germany I'epmanus
DIJI  Djibouti Jxubytn
DMA Dominica JlomuHMKa
DNK Denmark Janus
DOM Dominican Republic Jomunukanckas PecniyOinka
DZA Algeria Amxup
ECU Ecuador DKBaJI0p
EGY Egypt Eruner
84
ERI  Eritrea Opurtpes
ESH Western Sahara 3anagnas Caxapa
ESP  Spain Hcnanus
EST Estonia DcTOoHUA
ETH Ethiopia D¢puonus
FIN Finland DOunnaaaus
FI1 Fiji Dumxu
FLK fﬁ{:}j&ig lands ®donknenackue (MansBuHckue) OctpoBa
FRA France ®paHuus
FRO Faroe Islands ®dapepckue ocTpoBa

85



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE

FSM Micronqs ia Muxkponesus (Penepatunbie Lltatel MukpoHnesun)
(Federation States of)

FXX France, Metropolitan Opannus, Merpomnonus

GAB Gabon I'abon

GBR United Kingdom BenukoOpurtanus

GEO Georgia I'py3us

GHA Ghana l'ana

GIB  Gibraltar I'uGpanrap

GIN  Guinea I'Bunes

GLP Guadeloupe I'Bapnenyna

GMB Gambia am6ust

86

GNB Guinea-Bissau I'Bunes-bucay

GNQ Equatorial Guinea OxBaTopuasbHas [ BuHes

GRC Greece I'penus

GRD Grenada I'penana

GRL Greenland I'pennannus

GTM Guatemala I'BaTemana

GUF French Guiana I'Bunana ®@paniysckas

GUM Guam INyam

GUY Guyana laitana

HKG Hong Kong Csnran (I'oHKOHT)

HMD {\_I/[ec%((i)rllzllillnfds lzrlllcclls Xepa u MakioHasnb1, OCTpoBa

87

HND Honduras lonnypac

HRV Croatia Xopsarus

HTI Haiti lautn

HUN Hungary Benrpus

IDN Indonesia HNupnonesus

IND India Nuanus

I0T grcl;frlll"?::rliilcl)ry bpuranckas tepputopus B IHaniickoM okeaHe

IRL Ireland Npnannus

IRN [Iran (Islamic Republic of) Upan

IRQ Iraq Npak

88

ISL  Iceland Ucmanmus

ISR Israel N3pauns

ITA Utaly Nranus



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon N
AHTJIUHACKOM SI3BIKE PYCCKOM $I3BIKE
JAM Jamaica SImaiika
JOR Jordan WNopnanust
JPN Japan Snonus
KAZ Kazakhstan Kazaxcran
KEN Kenya Kenus
KGZ Kyrgyzstan Kupruszus (Keipreizcran)
KHM Cambodia Kambomxa
KIR Kiribati Kupubatu
89
KNA Saint Kitts andNevis Cent-Kutc u HeBuc
KOR Korea, Republic of Kopes, Pecrrybnuka
KWT Kuwait Kyseiit
Lao People's
LAO Democr:tic Republic Jlaoc
LBN Lebanon JIuBau
LBR Liberia JIuGepus
LBY Libyag Arab JIuBus
Jamahiriya
LCA Saint Lucia Cenrt-JIrocus
LIE Liechtenstein JIuxTeHmreH
LKA Sri Lanka [pu-Jlanka
90
LSO Lesotho Jlecoto
LTU Lithuania JIutBa
LUX Luxembourg JIroxcemOypr
LVA Latvia JlaTBus
MAC Macau Aowmbiab (Makao)
MAR Morocco Mapokxko
MCO Monaco Monako
MDA Moldova, Republic of Mongasus (MomgoBa)
MDG Madagascar Maparackap
MDV Maldives MasauBel
MEX Mexico Mekcuka
91
MHL Marshall Islands Mapmamnossl OcTpoBa
Macedonia, The
MKD former Yugoslav Makenonust
Republic of
MLI Mali Manu
MLT Malta Marnsta



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
MMR Myanmar Mpbsiama
MNG Mongolia Mounromnus
MNP Nothern Mariana Ceepnble Mapuanckue OctpoBa
Islands
MOZ Mozambique Mo3zamb6uk
MRT Mauritania Maspuranus
MSR Montserrat Moutceppar
92
MTQ Martinique Maprunuka
MUS Mauritius Maspukuit
MWI Malawi MaitaBu
MYS Malaysia Manaiizus
MYT Mayotte Maiiorta (Maope)
NAM Namibia Hamu6us
NCL New Caledonia Hogas Kanenonus
NER Niger Hurep
NFK Norfolk Island Hopodonk
NGA Nigeria Hurepus
NIC Nicaragua Hukaparya
93
NIU Niue Hny»
NLD Netherlands Hunepnannbt
NOR Norway Hopgerus
NPL Nepal Henan
NRU Nauru Haypy
NZL New Zealand HoBas 3enanqus
OMN Oman Oman
PAK Pakistan [Takucran
PAN Panama [Tanama
PCN Pitcairn [TutkspH
PER Peru ITepy
94
PHL Philippines OUIMNIUHBI
PLW Palau [Tanmay
PNG Papua New Guinea [Tarrya — HoBas ['Bunes
POL Poland [Tonbmra
PRI  Puerto Rico [Tyapro-Puko
PRK Korea, Democratic Kopeiickas Haponno-Jlemokparuueckas PecryOimka

People's Republic of



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
AQHTJIUHCKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
PRT Portugal [TopTyranus
PRY Paraguay [Taparsait
PYF French Polynesia Opanrysckas [Tomunesus
QAT Qatar Karap
REU Reunion Petonbon
95
ROM Romania Pymbraus
RUS Russian Federation Poccuiickas ®@enepanus
RWA Rwanda Pyanna
SAU Saudi Arabia CaynoBckast ApaBust
SDN Sudan Cynan
SEN Senegal Ceneran
SGP Singapore Cunramyp
South Georgia and
SGS the South Sandwich Oxnas 'eoprus n IOxuble CaHABUYEBBI OCTPOBA
Islands
SHN Saint Helena Cesroit Enenbl, OctpoB
SIM  Svalbard and Jan Mayen Crannbapn u SIn-MaiieHn
96
SLB Solomon Islands ConoMoHOBBI OcTpOBa
SLE Sierra Leone Creppa-Jleone
SLV El Salvador CanbBagop
SMR San Marino Can-Mapuno
SOM Somalia Comanu
SPM i/iiilgfl;ffe and Cen-IIbep u Mukenon
STP 183?312;;?6 and Can-Towme u Ilpuncunu
SUR  Suriname Cypunam
SVK Slovakia CrnoBakust
SVN Slovenia CrnoBenus
97
SWE Sweden [Berus
SWZ Swaziland CBasuienn
SYC Seychelles Ceiimensckue OctpoBa
SYR Syrian Arab Republic Cupus
TCA Turks and Caicos Tepxe u Kaiikoc
Islands
TCD Chad Yang
TGO Togo Toro



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon N
AHTJIUHACKOM SI3BIKE PYCCKOM $I3BIKE
THA Thailand Tamnauayg
TIJIK Tajikistan Tamxukncran
TKL Tokelau Toxenay
TKM Turkmenistan TypkmeHucran
98
TMP East Timor Bocrounsiit Tumop
TON Tonga Tonra
TTO Trinidad and Tobago Tpunugan u Tobaro
TUN Tunisia Tynuc
TUR Turkey Typuus
TUV Tuvalu TyBamy
TWN Taiwan (Province of China)  TaiiBanb (mpoBuHIUs Kurtas)
Tanzania, United
TZA Republic of Tanzanus
UGA Uganda VYranga
UKR Ukraine Ykpauna
99
UMI gﬁg;?nzt?;;n?smor Menkue otaanennsie octpoa CIIIA
URY Uruguay VYpyrsai
USA United States Coenunennblie llITaTer AMepuku
UZB Uzbekistan V306ekucran
Vatican City State
VAT (Holy See) y Batukan
VCT ?ﬁ:%liﬁﬁ;:nd Cent-Buncent u ['peHagunbl
VEN Venezuela Benecyana
VGB ?giﬁlilslhl)ﬂands Buprunckue OctpoBa (bpuranckue)
100
VIR  Virgin Islands (U.S.) Buprunckue Octposa (CILIA)
VNM Viet Nam BretHam
VUT Vanuatu Banyarty
WLF ?s\izlriilss and Futuna Yonnuc u @yryHa
WSM Samoa 3anagHoe Camoa
YEM Yemen Nemen
YUG Yugoslavia IOrocnaBus
ZAF South Africa HOxHo-Adpukanckas Pecrybnmka
ZAR Zaire 3aup



HasBanue crpanel Ha

HasBanue crpanel Ha

Kon .
aHIJIMICKOM SI3bIKE PYCCKOM $I3bIKE
ZMB Zambia 3aMOust
ZWE Zimbabwe 3umbabBe
101
Tabanna A.3
INEPEYEHb IU®POBBLIX KO/10OB
Kot HaSBanHe CTpaHBbI Ha HasBanue cTpanbl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE PYCCKOM $I3BIKE
004  Afganistan Adranucran
008  Albania AnbGanus
010  Antarctica AHTapKTHKa
012  Algeria Amxup
016  American Samoa Bocrtounoe Camoa
020  Andorra AHpoppa
024  Angola Amnromna
028  Antigua and Barbuda Awnturya u bap6yna
031  Azerbaijan Azep0baiimxan
032  Argentina ApreHTuHa
102
036 Australia ABcTpanus
040  Austria ABcTpus
044  Bahamas Bbaramckue OctpoBa
048  Bahrain baxpeiin
050 Bangladesh banrnanem
051 Armenia Apmenus
052  Barbados Bapbanoc
056 Belgium benbrus
060 Bermuda bepmynckue OctpoBa
064 Bhutan Byran
068 Bolivia bonuus
103
070 Bosnia and Herzegovina BocHus u I'epuerosuna
072 Botswana borcBana
074  Bouvet Island Bbyse, ocTpos
076  Brazil bpasunus



Kongsr

HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

084
086
090
092

096
100
104
104
108
112
116
120
124
132
136
140
144
148
105
152
156
158
162
166
170
174
175
178
180
106
184
188
191
192
196
203
204

Belize

British Indian
Ocean Territory

Solomon Islands
Virgin Islands
(British)

Brunei Darussalam
Bulgaria

Myanmar
Burundi
Belarus
Cambodia
Cameroon
Canada

Cape Verde
Cayman Islands
Central African Republic
Sri Lanka

Chad

Chile

China

Taiwan (Province of China)
Christmas Island

Cocos (Keeling) Islands
Colombia

Comoros

Mayotte

Congo

Zaire

Cook Islands
Costa Rica
Croatia

Cuba

Cyprus

Czech Republic
Benin

benus

bpuranckas teppuropus B MHIulcKOM OKeaHe
Conomonoss! OcTpoBa

Buprunckue OctpoBa (bpuranckue)

Bbpyneii
Bbonrapus

Mpbsiama

Bypynnu

benopyccus (benapych)
Kambomxa

Kamepyn

Kanana

Ka6o-Bepae

Kaiiman, OcTtpoBa
IlenTpanpHOadprKaHckas Pecrybnuka
[Ipu-Jlanka

Yan

Y

Kwurait

TaiiBanb (nmpoBuHusa Kutas)
Poxnecrsa (Kpucrtmac), Octpos
Kokocossie(Knununr) octposa
Komymobus

Komopckue OctpoBa

Maiiorta (Maope)

Konro

3aup

Kyxka, OctpoBa
Kocra-Puka
Xopsarus

Kyb6a

Kunp

Yemickas PecriyOnuka

bennn
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HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

208
212
214
218
107
222
226
231
232
233
234

238

239

242
246
108
249
250
254
258

260

262
266
268
270
276
288
109
292
296
300
304
308
312
316
320
324

Denmark

Dominica
Dominican Republic
Ecuador

El Salvador
Equatorial Guinea
Ethiopia

Eritrea

Estonia

Faroe Islands

Falkland Islands
(Malvinas)

South Georgia and
the South Sandwich Islands

Fiji
Finland

France,Metropolitan
France

French Guiana
French Polynesia

French Southern
territories

Djibouti
Gabon
Georgia
Gambia
Germany
Ghana

Gibraltar
Kiribati
Greece
Greenland
Grenada
Guadeloupe
Guam
Guatemala
Guinea

Jaaus

JomuHnka

Jomunukanckas PecyOnrka
DKBagop

CanbBanop
OxBatopuayibHas [ BuHes
Dduonus

Oputpest

DCTOHUA

®dapepckue ocTpoBa

®donknenackue (ManbBuHckue) OctpoBa

HOxnas I'eoprus u KOxubie CaHIBUYEBBI OCTPOBA

Dumxu
Ounnannus

®panuus, Merponosnust
®paHuus

I'Buana @paniry3ckas
®pannysckas [onunesus

®pannysckue HOxHbIe TEppUTOpPUH

Jxubytn
["abon
I'py3us
["amOus
I'epmanus
['ana

['ubpantap
Kupubatu
I'penust
I'pennangus
I'penana
I'Bamenyna
I'yam
I'BaTtemaina
I'Bunes



Kongsr

HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

328
332
110

334

336

340
344
348
352
356
360
364
111
368
372
376
380
384
388
392
398
400
404

408

112
410
414
417

418

422
426
428
430
434
438
113

Guyana
Haiti

Heard Island and
McDonald Islands

Vatican City State
(Holy See)

Honduras

Hong Kong

Hungary

Iceland

India

Indonesia

Iran (Islamic Republic of)

Iraq

Ireland

Israel

Italy

Cote d'Ivoire
Jamaica
Japan
Kazakhstan
Jordan
Kenya

Korea, Democratic
People's Republic of

Korea, Republic of
Kuwait
Kyrgyzstan

Lao People's
Democratic Republic

Lebanon

Lesotho

Latvia

Liberia

Libyan Arab Jamahiriya
Liechtenstein

I'atiana
I'autn

Xepa u MakioHainb1, OCTpoBa

Batukan

I'ongypac

Csnrad (I'oHKOHT)
Benrpus
HUcnannus

Numna
HNunounesus

Upan

Npak
WNpnannus
N3pauns
Uranus
Kot-n'UByap
Smaiika
Snonus
Kazaxcran
Hopnanus

Kenus

Kopeiickass Hapogno-/lemokpatuueckas PecyOinmka

Kopes, Pecrrybnuka
KysenT
Kupruszus (Keipreizcran)

Jlaoc

JIuBan
Jlecoto
JlaTBUs
JIuGepus
JInBus

JInxteHnireity
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HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

440
442
446
450
454
458
462
466
470
474
478
114
480
484
492
496
498
500
504
508
512
516
520
115
524
528
530
533
540
548
554
558
562
566
570
116
574
578
580

Lithuania
Luxembourg
Macau
Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldives
Mali

Malta
Martinique
Mauritania

Mauritius
Mexico
Monaco
Mongolia
Moldova, Republic of
Montserrat
Morocco
Mozambique
Oman
Namibia
Nauru

Nepal
Netherlands
Netherlands Antilles
Aruba

New Caledonia
Vanuatu

New Zealand
Nicaragua
Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island
Norway

Northern Mariana Islands

JIuTBa
JlrokcemOypr
Makao
Manarackap
ManaBu
Mamnaisus
ManbauBEI
Manu
ManpTa
Maprtunuka
Magputanus

Magpukuii

Mexkcuka

Momnako

Mosnronus

Monpgasus (MoimoBa)
MomnTtceppar
Mapoxkko

Mo3zamOuk

Owman

HamuOus

Haypy

Hemnan
Hunepnanast

AnTtunsckue OcrpoBa (Hunepnanackue)

Apy0a

Hogas Kanenonus
Banyary

HoBas 3enangus
Huxkaparya

Hurep

Hurepus

Huys

Hopodonk
Hopserus
Ceepnbie Mapuanckue OctpoBa
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HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

581

583

584
585
586
591
117
598
600
604
608
612
616
620
624
626
630
634
118
638
642
643
646
654
659
660
662
666

670

674
119
678
682
686
690
694
702

United States Minor
Outlying Islands

Micronesia (Federated
States of)

Marshall Islands
Palau

Pakistan
Panama

Papua New Guinea
Paraguay

Peru
Philippines
Pitcairn
Poland
Portugal
Guinea-Bissau
East Timor
Puerto Rico
Qatar

Reunion

Romania

Russian Federation
Rwanda

Saint Helena

Saint Kitts and Nevis
Anguilla

Saint Lucia

Saint Pierre and Miquelon

Saint Vincent and
the Grenadines

San Marino

Sao Tome and Principe
Saudi Arabia

Senegal

Seychelles

Sierra Leone
Singapore

Menkue otnanennsie octposa CILIA

Mukponesus (@enepatuBnsbie [1ITarel Mukponesnn)

Mapmamiosl OcTpoBa
[Tanmay

[Takucran

[Tanama

[Tanmya — HoBas ['Bunes
[Taparsait

Hepy

OUITUNTTUHBI
[TutkspH

[Tonbmra
[TopTyranus
I'Bunes-bucay
Bocrtounsiit Tumop
[Ty»pTo-Puko
Karap

Peronnon

Pymbiaus

Poccniickas @enepanvs
Pyanna

Casroit Enensl, OctpoB
Cent-Kurc 1 HeBuc
AHrunes

Cent-JIiocus

Cen-IIbep u Mukenon

Cent-BunceHt u ['peHaiunbl

Can-MapuHo

Can-Towme u [Ipuncunu
CaynoBckas ApaBust
Ceneran

Cenmensckue OctpoBa
Creppa-Jleone
Cunranyp
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HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

703
704
705
706
710
120
716
724
732
736
740
744
748
752
756
760
762
121
764
768
772
776
780
784
788
792
795
796
122
798
800
804

807

818
826

834
840

Slovakia
Viet Nam
Slovenia
Somalia
South Africa

Zimbabwe

Spain

Western Sahara
Sudan

Suriname

Svalbard and Jan Mayen
Swaziland

Sweden

Switzerland

Syrian Arab Republic
Tajikistan

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trinidad and Tobago
United Arab Emirates
Tunisia

Turkey

Turkmenistan

Turks and Caicos Islands

Tuvalu

Uganda

Ukraine

Macedonia, The former
Yugoslav Republic of
Egypt

United Kingdom

Tanzania, United
Republic of

United States

CrnoBakus

BreTHaMm

CrnoBeHus

Comanu

HOxHO-A dpukanckas PecnyOnuka

3uMbabBe
Ucnanus
3anagHas Caxapa
Cynan

Cypunam
Cranbbapn u SIn-MaiieHn
CBa3miieHn
IBenus
[IBetimapus
Cupus
Tamxukucrag

Tanmaug

Toro

Toxkenay

Tonra

Tpununan u Tobaro

O6wenunennsle Apabckrue DMUpaThI
Tynuc

Typuus

Typkmenucran

Tepkc u Kaiikoc

TyBany
Yranga
Ykpauna

MaxkenoHus

Eruner
BenukoOpuranus

Tauzanusa

Coenunennsle IlItater AMepuku
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HasBanue cTpansl Ha
AHTJIMICKOM SI3BIKE

HasBanue crpansl Ha
PYCCKOM SI3BIKE

850  Virigin Islands (U.S.) Buprunckue Octposa (CILIA)
123
854  Burkina Faso bypkuna-®aco
858  Uruguay VYpyrsai
860  Uzbekistan V306ekucran
862  Venezuela Benecyana
876 ;Z;zﬂiissand Futuna Yomnuc u @yryHa
882  Samoa 3anagHoe Camoa
887  Yemen Nemen
891  Yugoslavia IOrocnaBus
894  Zambia 3amoOus
124
MNPUJIOXEHUE b
(CnpaBouHnoe)

Taoauna b.1

JOINOJIHUTEJIBHBIE JTAHHBIE 11O CTPAHAM

HasBanue cTpanbl

JIOTIOJTHUTENBHBIE JAaHHBIE O TEPPUTOPUAIIBHOM COCTaBE CTPaHbI UIIU
€€ 4acTu

ABcTpanus

Amdrona

AHTapKTHKa

126

AnTunsckue OctpoBa
(Hunepnanackue)

baramckue octpoBa

Bxmouaet bonbiioit bapeepnsriit pud; B8 TacmanoBoM Mope — 0.
Jlopn-Xay u np.; B Tuxom okeane — o.Makkyopu u 0-Ba bumon-ssa-
Kiapk; o-Ba Hopdonk, ®unun n HenusH BKIIFOYEHBI B CTaHIAPT MO/
HaszBaareM Hopdonxk; B Uaaniickom okeane — pud Ammop,
o.Kaptee, o.Tacmanus u np. O-Ba Xepa u Maknonanbsa, KokocoBbie
(Kununr) u PoxnectBa (Kpuctmac) BKIIIOUEHBI B CTAaHIAPT MO/
CBOMMU Ha3BaHHUSIMHU.

BxouaeT Takke mpoBuHIMio KabuHa, OTAEIEHHYI0 OT OCHOBHOM
4acTH CTPaHbI TeppUTOpUEH 3aupa.

BxurouaeT Tepputopui, pacnonoxenusie oxHee 60 ro.m1.. O. FOxHas
I'eoprust u FOxxubie CaHIBUYEBHI 0-Ba, PAaCHOJIOKEHHBIE CEBEPHEE,
Takxe 0.byBe BKJIIOUEHBI B CTaHAAPT MO/ CBOUMH Ha3BAHUSIMU.

Brurouaer o.bonaiipe, 0.Kiopacao, 0.Caba, o. Cunt-Ocraruyc u
10’kHYI0 4acTh 0. CeH-Mapten. O.Apy0a BKJIIOUEH B CTaHIAPT MO/
HazBaHWeM Apyo0a.

B cocraB TeppuTopun ctpansl BXoAsAT baramckue o-Ba 1 0-Ba GaHKH



HasBanue cTpanbl

JIONOTHUTENBHBIE JAHHBIE O TEPPUTOPUAIIBHOM COCTaBE CTPaHbI UIIU
€€ 4acTu

bpuranckas
TEPPUTOPUS
B UHHniicKkOM OKeaHe

Buprunckue OctpoBa
(bpuTtanckue)

Buprunckue OctpoBa
(CLIA)

127

Bocrtounsiit Tumop

I'penana

Jlanus

HUcmanus

Kupubarun

Kurait

128

Komopckue OctpoBa
Kocra-Puka
Manaitzus

Menkue oTnajJeHHbIE
octpoBa CIITIA

129

MukpoHesus
(DenepaTuBHbBIC
[taTel MukpoHes3un)

Hopgerus

Oman

Ku-Can. O-Ba Kaiikoc 1 0-Ba TepKc BKJIIOUEHBI B CTaHAAPT MO/
HazBaHueM Tepkc u Kaiikoc.

Teppuropus pacronokeHa Ha apxunesnare Yaroc

Bxutouaror o.Anerana, o.Bepmxun-I'opaa, o.Toprona, o.Moct-Ban-
Heiik, o.ITutep, o.Hopman u ap. 6osiee Menkue o-Ba.

Bxmouator 0.Cent-JxoH, 0.Cent-Tomac, 0. Canta-Kpyc u np.6omnee
MEJIKHE O-Ba.

Bxurodaer BocTouHYI0 9acTh 0. Tumop, ankinaB OKycH B 3amagHou
yactu Tumopa, o.KamOuur u 0.)Kaky.

Bxurouaer o. I'peHana v 10kHY10 4acTh 0-BOB ['peHaINHBI,
paCHOJIO)KeHHBIC Ha Ma.HBIX AHTI/I.HBCKI/IX 0-Bax

Bxmouaer B bantuiickom Mope — o.bopuxoinbMm u 0-Ba Kpucrtuascce, B
nponuBax Karrerat u Opecynn — o.Jlecc, 0. AHX0mbT, 0.Xeccelc,
CanbpTxonsm. @apepckue 0-Ba U I'peHIaHaNs BKIOYEHBI B CTAHIAPT
IO/l CBOMMH HAa3BaHUSIMHU.

B cocraB Tepputopun cnanuu BXOAAT ModyaHKJIaBbl Mennibs U
Ceyra Ha moOepexbe ceBepHO AdpHku 1 aHKIaB JIbUBHS,
OKpY>KEHHBIN TeppuTopreit OpaHinH.

B cocraB tepputopuu Bxoaar o-Ba ['mnbepra, o.banada (Omien), o-Ba
®ennkc 1 yacTh 0-BoB Jlaiu (Bkmrodas o.PoxaecTna).

Bxumrouaet o.Xaitnanb, 0-Ba [I3nxy (Ileckamopckue), o-Ba [Ipatac u
np. O.TaliBaHb BKJIIOUEH B CTaHJAPT OTIACIBHOM MO3UIMEHN MO
Ha3BaHueM TaiiBaHb (mpoBuHIMA Kuras).

Bxumouator octpoBa Hrazumxa (I'pana-Komop), Hizyanu (AnuxyaH),
MBganu (Moxenu) u psn menkux o-BoB. O. Maope (MaiioTTa) BMecTe ¢
o.[TamaH3u BKITIOUYEHBI B CTaHJAPT N0 Ha3BaHueM Moape (MaaiioTTa).

B cocraB Tepputopuun Bxoaut takxe 0.Kokoc (B Tuxom okeane).

3aHuUMaeT I0KHYIO 4acTh I-Ba Manakka, Tepputopun CapaBak u Cabax
Ha ceBepe 0-Ba KanmumanTan u 0-Ba B Mopsix Cyiy, FOxHo-Kuraiickom,
CynaBecu 1 ManakkCKOM MPOJIUBE.

Bxumrouator B Tuxom okeane o-Ba belikep, Xaynena u J>xapsuc, aTosn
JlxoncroH, pu¢ Kunrmen u o. [Tansmupa o-Ba Munysit u Voaiik.

Bxumouaet Kaponunckue o-Ba: 0.Kycaue, o.Ilonane, o-Ba Tpyk, o. Sn
u ap. O-pa [lanay BkiItoueHsl B cTaHAApT N0/ HazBaHueM llanay.

Cansbapn u 0.5lH-MaiieH BKJIFOUEHBI B CTaHIApT OTIASIBHON
MO3UIIMEN.

B coctaB TeppuTopuun BXOAAT TaKke 4acTh M-Ba MycaHaam,



JIONOTHUTENBHBIE JAHHBIE O TEPPUTOPUAIIBHOM COCTaBE CTPaHbI UIIU

HasBanue cTpanbl
€e 4yacTh

OT/ICJICHHAsA OT OCHOBHOU TeppuTopun OMaHa TeppUTOpHUEH
OO0benuHeHHBIX Apabckux DmupaToB, 0. Macupa, o.I'3m u ap.

Caannbapn u SH- Bxutouaer apxunenar HInuu6epren, o.Mensexuid, psj MEIKUX
Maiien OCTPOBOB U 0.flH-MalieH.

CeBepHblie Mapuanckue Brimouaror Mapuanckue octpoa,kpome o.1'yam, 0.Kokoc,

OcTtpoBa 0.babe,0.Kabpac u nip., JaHHBIX B cTaHAapTe MOJ] Ha3BaHueEM [ yam.
130

Cent-BuHceHT 1 Bxumrouaror 0. CeHT-BHHCEHT U ceBepHYI0 4acTh 0-BOB I peHaauHBl,
['penaamubl pacrnooxeHHble Ha Maliblx AHTHJIBCKHX O-Bax

®dpaHiry3ckas Bxouaet o-Ba O0miectBa, ['am6be, Mapkusckue, Tyamoty, TyOyau u
[Honuue3us Ip.

®pannysckue KOxHble

Bxumouaror o-Ba Keprenen, o.Amcrepaam, o.Cen-Iloinb, 0-Ba Kpo3se.
TEPPUTOPUU

YOK 003.62:801.3.04:006.354 OKC 01.140.20 T62

OKCTY 0007

Knouepsle CJIOBa: KOXIH CTpPaH

I'OCT 7.67-94 (MCO 3166-88)
Cucrema cTaHaapToB 110
uHopmanum, ONOJIMOTEHHOMY H
U3/1aTeJbCKOMY JIey.

Koabl Ha3BaHuii cTpaH

IpunsaTo MexkrocynapcrBeHHbIM COBeTOM 10 CTAHAAPTU3ALMUA, METPOJIOTHH U
cepruuxannu (mporoxkoa Nel7 ot 19-22.06.2000)

3a npuHATHE NPOr0J0COBAJIN:

HaumenoBanune HallMOHAJIbHOT'O OpraHa 1o
HaunmenoBanue rocynapcrna

CTaHJapTH3ALUU
Azep0aiimkanckas PecryOmuka Asroccrangapt

PecniyOonuka Apmenust ApMroccraniapt

Pecny6niuka benapych l'occranpapt benapycu

I'py3us I'pyscranmapt

Pecnyonmka Kazaxcran I'occranmapt Pecnybnuku Kazaxcran
Ksipreizckas PecyOnmka Keipreizcrangapt

Pecniy6iinka MommoBa MongoBactanaapt

Poccuiickas @enepanus I'occrangapt Poccun

PecnyOnmka Tamxkukucran TamxukroccrangapT

I'maBHas rocyaapCTBECHHAasA MHCIICKIMA

Typkmenucran
Typxkmenucrana

Pecniybnuka Y30ekucran VY3roccrangapt



Ykpauna I'occranmapTt YkpauHsl

IIpunsro nis BBeaeHus: B Poccuiickoit @enepanuu Ilocranosinennem I'ocynapcreenHoro
Komurera Poccniickoii ®@enepanun no cranaapruzanuu u Merposoruu ot 4.10.2000 Ne
251-Cr

JlaTa BBegenus 2001-01-01

CraHgapT A0NOJHUTH pa3eiom 6:

6 HA3BAHUSI CYBBEKTOB POCCUVICKOM ®EJEPAIIMU U NX KOJIbI
B HacTosiieM pa3jiesie NpuBeIeHbI:
2 ropoaa ¢enepaabHOro 3HAYeHHSA
21 pecnyosuka B coctaBe Poccuiickoii @enepanuu
6 kpaeB
49 obaacreit
1 aBTOHOMHAas1 00,1aCTH

10 aBTOHOMHBIX OKPYI0B, a TaK:Ke IIPUHATHI COKPaIlleHUs:

001acTh -0011. oblast (oblast', region) - obl.

aBTOHOMHas 00J1acThb - a.o. autonomous oblast (avtonomnaja oblast') - a.o.

ARTOHOMEHEIA OKPYT - aBT. autonomous okrug (avtonomnyj okrug,  aut.okr.
OKp. autonomous area)

6.1 IEPEYHU HA3BAHUI CYBBEKTOB POCCUCKOM
QEJEPALINN IO TUIIAM ITOJIUTHKO-
AIMUHUCTPATUBHBIX JEJEHUU U UX KOAbI
6.1.1 AndasuTHbIe NepeyHH HA3BaHUI pecny0/IMK, Kpaes,
obOsacrteil u aApyrux cyobekToB Poccuiickoii @enepaunu Ha
PYCCKOM SI3bIKe U UX KOJbI

Tadauna 3
HasBanue crpansl bykBeHHBIE KOBI Hudpossie Ko11bI
KUPWIIUYECKUI JIATUHCKUE
Poccuiickas ®enepauus PO® RU RUS 643
Pecniybnuku B cocraBe PO
Anpires PO®-A/1bI RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Anraii (Pecniybnuka Anrait) POD-AJIP RU-AL RU-ALI 643-05 643-105

bamkupus (bamkopro- PO®-bAII RU-BA RU-BAS 643-06 643-109



CTaH)

Bbypstus

Jarectan
Nurymerus
Kabapauno-bankapus
Kanmbikus
KapauaeBo-Uepkecus
Kapenus

Komu

Mapuii On
MopnaoBus

Caxa, Pecrrybnuka cwm.
SAxyrus

Cesepnas Ocetusi-Ananus

Tartapcran
Tysa (TriBa)
Y amyprus
Xakacust
Yeuns

Yysammus

PO®-BYP
PO®-JIAT
PO®-MHT
PO®-KAB
PO®-KAU
PO®-KAO
PO®-KAP
PO®-KOM
PO®-MAP
PO®-MOP

PO®-CEB
PO®-TAT
PO®-TYB
PO®-VIM
PO®-XAK
PO®-YEY
PO®-UYB

Sxyrtus (Pecny6nuka Caxa) PO®-SIKY

Kpas:

Anraiickuil Kpait
Kpacnonapckuii kpait
KpacHnosipckuii kpaii
IIpuMopckuii kpaii
CraBpononbCcKuil Kpai
XabapoBckuil Kpaii
Obnacru:

Amypckas o011
Apxanrenbckas 001.
AcTtpaxanckas o01.
Benroponckas o6
BpsHckast 0671.
Bnanumupckas o0:1.
Bounrorpazackast 06:1.
Bomnorozackas o611
Boponesxckas 0011
WBanoBckas 00:1.
Upxyrckas o6

Kanuaunrpazackas o0:1.

Kamyxckast 06:1.
Kamuarckas 006:1.

PO®-AJIT
PO®-KPA
PO®-KPH
PO®-ITPU
PO®-CTA
PO®-XAb

PO®-AMY
PO®-APX
PO®-ACT
PO®-BEJI
PO®-bPA
PO®-BJIA
PO®-BOI
PO®-BOJI
PO®-BOP
PO®-MIBA
PO®-1PK
PO®-KAT
PO®-KAJI
PO®-KAM

RU-BU
RU-DA
RU-IN
RU-KB
RU-KL
RU-KC
RU-KR
RU-KO
RU-ME
RU-MO

RU-SE

RU-TA
RU-TY
RU-UD
RU-KK
RU-CE
RU-CU
RU-SA

RU-BUR
RU-DAG
RU-ING
RU-KAB
RU-KAI
RU-KAO
RU-KAR
RU-KOM
RU-MAR
RU-MOR

RU-NOR
RU-TAT
RU-TUV
RU-UDM
RU-KHK
RU-CHA
RU-CHV
RU-SAH

RU-ALT
RU-KDA
RU-KYA
RU-PRI
RU-STA
RU-KHA

RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BEL
RU-BRY
RU-VLA
RU-VGG
RU-VLG
RU-VOR
RU-IVA
RU-IRK
RU-KGD
RU-KLU
RU-KAM

643-07
643-08
643-09
643-11
643-12
643-13
643-14
643-15
643-16
643-17

643-18
643-19
643-21
643-22
643-23
643-24
643-25
643-26

643-31
643-49
643-50
643-66
643-75
643-82

643-32
643-33
643-34
643-35
643-36
643-37
643-38
643-39
643-40
643-41
643-42
643-43
643-44
643-45

643-113
643-117
643-121
643-125
643-129
643-133
643-137
643-141
643-145
643-149

643-153
643-157
643-161
643-165
643-169
643-173
643-177
643-181

643-301
643-410
643-416
643-516
643-570
643-612

643-308
643-314
643-320
643-326
643-332
643-338
643-344
643-350
643-356
643-362
643-368
643-374
643-380
643-386



Kemeposckas 0611
Kuposckas 0071.
Kocrpomckas 0611
Kypranckas 00611.
Kypckast 061.
Jlenunrpanackas o0J1.
Jlunenkas o601,
Marazgasckas o0J1.
MockoBcKas 001.
Mypmanckas 0071
Hwxeropopackas 0671
Hogsropoackas 00611
HoBocubupckas 0611
Owmckas 001J1.
OpenbOyprckas 0071.
OpioBckast 0071.
Ilen3enckas o0OJI.
[Tepmckast 06:1.
IIckoBckas 001.
PocToBckas 00i1.
Psi3anckas o0J1.
Camapckas 0071
CaparoBckas 00J1.
CaxanuHckas 0071.
CaepanoBckast 00JI.
CMoJseHcKas 001.
Tam0OoBckas 00JI.
TBepckas 001.
Tomckas 001.
Tynbckas 0071
Tromenckas o0JI.
VnesaHoBCKas 00JI.
YensaOunckas o0JI.
Yurunckas o0JI.
Spocnasckas 001

['opona dbenepanpHOTO
3HAYCHU A

Mocksa
Cankr-IlerepOypr
ABTOHOMHas 00J1aCTh
EBpeiickas a. o.
ABTOHOMHBIE OKpYTa

AruHckuii bypsarckuii

PO®-KEM
PO®-KHP
PO®-KOC
PO®-KVYP
PO®-KVYC
PO®-JIEH
PO®-JINII
PO®-MAT
PO®-MOJ
PO®-MYP
PO®-HIK
PO®-HOB
PO®-HOC
PO®-OMC
PO®-OPE
PO®-OPIJI
PO®-IIEH
PO®-IIEP
PO®-IICK
PO®-POC
PO®-PA3
PO®-CAM
PO®-CAP
PO®-CAX
PO®-CBE
PO®-CMO
PO®-TAM
PO®-TBE
PO®-TOM
PO®-TVYIJI
PO®-TIOM
PO®-VYJIb
PO®-YEIJI
PO®-YUT
PO®-APO

PO®-MOC
PO®-CAH

PO®-EBP

PO®-AT'H

RU-MS
RU-SN

RU-KEM
RU-KIR
RU-KOS
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MOS
RU-MUR
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAM
RU-SAR
RU-SAK
RU-SVE
- RU-SMO
RU-TAM
RU-TVE
RU-TOM
RU-TUL
RU-TYU
RU-ULY
RU-CHE
RU-CHI
RU-YAR

RU-MOW
RU-SPE

RU-YEV

RU-AGB

643-46
643-47
643-48
643-51
643-52
643-53
643-54
643-55
643-56
643-57
643-58
643-59
643-60
643-61
643-62
643-63
643-64
643-65
643-67
643-68
643-69
643-70
643-71
643-72
643-73
643-74
643-76
643-77
643-78
643-79
643-80
643-81
643-83
643-84
643-85

643-01
643-02

643-87

643-88

643-392
643-398
643-404
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-522
643-528
643-534
643-540
643-546
643-552
643-558
643-564
643-576
643-582
643-588
643-594
643-600
643-606
643-618
643-624
643-630

643-001
643-002

643-701

643-712



aBT.OKD.

Komu-Ilepmsauxuii aBr.okp. POD-KOII RU-KOP 643-89 643-718
Kopsikckwii aBT.oKp. PO®-KOP RU-KOR 643-90 643-724
Henenkwii aBT.OKp. PO®-HEH RU-NEN 643-91 643-730
Takimbipckuii ([lonrano- .
Henenxwuit) POD-TAU RU-TAY 643-92  643-736
aBT.OKD.
¥ cr-Opabirciii PO®-YCT RU-UOB 64393 643-742
bypsiTckuit aBT.OKp.
Xantbl-Mancuiickuit PO®-XAH RU-KHM  643-94  643-748
aBT.OKD.
YyKOTCKHH aBT.OKp. PO®-YYK RU-CHU 643-95  643-754
DBEHKHICKUH aBT.OKp. PO®-5BE RU-EVE 643-96 643-760
Smano-Henenkwii aBT.okp. POD-SIMA RU-YAN 643-97 643-766

6.1.2 AndaBuTHbIe NepeyHN HA3BaHU# pecny0JINK, KpaeB,

obJ1acteii u apyrux cyobexkToB Poccuiickoii Penepannu Ha

AHTJIMHCKOM sI3bIKE H UX KOJIbI
Taoauna 4

HasBanue cTpanbl BykBeHHBIE KOJIbI [{udposbie KoabI

KHPUUTHICCKUI JATUHCKHUE

Russian Federation POD RU RUS 643

Republics:

Adygeya PO®-A/IbI RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Altai (Republic of Altai) PO®-AJIP RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Bashkortostan PO®-BAII RU-BA RU-BAS 643-06  643-109
Buryatia PO®-BYP RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Chechnya PO®-YEY RU-CE RU-CHA 643-24  643-173
Chuvashia PO®-UYB RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Daghestan PO®D-JIAT RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Ingushetia PO®-MHT RU-IN  RU-ING 643-09 643-121
Kabardino-Balkaria PO®-KAB RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Kalmykia PO®-KAU RU-KL  RU-KAI 643-12  643-129
Karachayevo-Cherkessia ~ PO®-KAO RU-KC RU-KAO 643-13  643-133
Karelia PO®-KAP RU-KR RU-KAR 643-14  643-137
Khakassia PO®-XAK RU-KK RU-KHK 643-23  643-169
Komi PO®-KOM RU-KO RU-KOM  643-15 643-141
Marij El POD-MAP RU-ME RU-MAR  643-16 643-145
Mordovia POD-MOP RU-MO RU-MOR  643-17 643-149
North Ossetia-Alania PO®-CEB RU-SE  RU-NOR 643-18  643-153
Sakha (Yakutia) PO®D-AKY RU-SA  RU-SAH 643-26  643-181
Tatarstan PODO-TAT RU-TA  RU-TAT 643-19  643-157
Tuva (Tyva) PO®D-TYB RU-TY RU-TUV 643-21 643-161



Udmurtia

Administrative territories:

Altai kray
Khabarovsk kray
Krasnodar kray
Krasnoyarsk kray
Primorie kray
Stavropol kray
Administrative regions:
Amur obl.
Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.
Belgorod obl.
Bryansk obl.
Chelyabinsk obl.
Chita obl.
Irkutsk obl.
Ivanovo obl.
Kaliningrad obl.
Kaluga obl.
Kamchatka obl.
Kemerovo obl.
Kirov obl.
Kostroma obl.
Kurgan obl.
Kursk obl.
Leningrad obl.
Lipetsk obl.
Magadan obl.
Moscow obl.
Murmansk obl.
Nizhni Novgorod obl.
Novgorod obl.
Novosibirsk obl.
Omsk obl.
Orenburg obl.
Oryol obl.

Penza obl

Perm obl.

Pskov obl.
Rostov obl.
Ryazan obl.
Sakhalin obl.

PO®-VIM

PO®-AJIT
PO®-XAb
PO®-KPA
PO®-KPH
PO®-ITPU
PO®-CTA

PO®-AMY
PO®-APX
PO®-ACT
PO®-BEIJI
PO®-bPA
PO®-YEIJI
PO®-YUT
PO®-UPK
PO®-MBA
PO®-KAT
PO®-KAJI
PO®-KAM
PO®-KEM
PO®-KHP
PO®-KOC
PO®-KVYP
PO®-KVYC
PO®-JIEH
PO®-JINII
PO®-MAT'
PO®-MOJ
PO®-MYP
PO®-HIK
PO®-HOB
PO®-HOC
PO®-OMC
PO®-OPE
PO®-OPIJI
PO®-IIEH
PO®-IIEP
PO®-IICK
PO®-POC
PO®-PA3
PO®-CAX

RU-UDM

RU-ALT
RU-KHA
RU-KDA
RU-KYA
RU-PRI
RU-STA

RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BEL
RU-BRY
RU-CHE
RU-CHI
RU-IRK
RU-IVA
RU-KGD
RU-KLU
RU-KAM
RU-KEM
RU-KIR
RU-KOS
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MOS
RU-MUR
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAK

643-22

643-31
643-82
643-49
643-50
643-66
643-75

643-32
643-33
643-34
643-35
643-36
643-83
643-84
643-42
643-41
643-43
643-44
643-45
643-46
643-47
643-48
643-51
643-52
643-53
643-54
643-55
643-56
643-57
643-58
643-59
643-60
643-61
643-62
643-63
643-64
643-65
643-67
643-68
643-69
643-72

643-165

643-301
643-612
643-410
643-416
643-516
643-570

643-308
643-314
643-320
643-326
643-332
643-618
643-624
643-368
643-362
643-374
643-380
643-386
643-392
643-398
643-404
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-522
643-528
643-534
643-552



Samara obl.
Saratov obl.
Smolensk obl.
Sverdlovsk obl.
Tambov obl.
Tver obl.
Tomsk obl.
Tula obl.
Tyumen obl.
Ulyanovsk obl.
Vladimir obl.
Volgograd obl.
Vologda obl.
Voronezh obl.
Yaroslavl obl.

Cities of federal
significance:

Moscow

Saint-Petersburg
Autonomous oblast:
Jewish a. o.

Autonomous okrugs:
Aginsk Buryat aut. okr.
Chukotka aut. okr.

Evenk aut. okr.
Khanty-Mansijsk aut. okr.

Komi-Permyatski aut. okr.

Koryak aut. okr.
Nenets aut. okr.
Taimyr (Dolgano-
Nenets) aut. okr.

Ust-Ordyn Buryat aut. okr.

Yamalo-Nenets aut. okr.

PO®-CAM
PO®-CAP
PO®-CMO
PO®-CBE
PO®-TA-M
PO®-TBE
PO®-TOM
PO®-TVYIJI
PO®-TIOM
PO®-VYJIb
PO®-BJIA
PO®-BOI'
PO®-BOJI
PO®-BOP
PO®-APO

PO®-MOC
PO®-CAH

PO®-EBP

PO®-AT'H
PO®-UVK
PO®-5BE

PO®-XAH
PO®-KOII
PO®-KOP

PO®-HEH

PO®-TAU
PO®-YCT
PO®-SIMA

RU-MS
RU-SN

RU-SAM
RU-SAR

RU-SMO
RU-SVE

RU-TAM
RU-TVE

RU-TOM
RU-TUL

RU-TYU
RU-ULY
RU-VLA
RU-VGG
RU-VLG
RU-VOR
RU-YAR

RU-MOW
RU-SPE

RU-YEV

RU-AGB
RU-CHU
RU-EVE
RU-KHM
RU-KOP
RU-KOR
RU-NEN

RU-TAY
RU-UOB
RU-YAN

643-70
643-71
643-74
643-73
643-76
643-77
643-78
643-79
643-80
643-81
643-37
643-38
643-39
643-40
643-85

643-01
643-02

643-87

643-88
643-95
643-96
643-94
643-89
643-90
643-91

643-92
643-93
643-97

6.2 ATI®GABUTHBIE IEPEUHU HA3BAHUM CYBBEKTOB
POCCUHCKOH ®EJEPALIMM HA PYCCKOM M
AHTJIMMCKOM S3BIKAX M UX KOJIbI

6.2.1 AndaBuTHbIi NepedyeHb Ha3BaHUH cy0bekTOB Poccuiickoii
@enepanuy Ha PyCCKOM SI3bIKE M MX KO/IbI

HasBanue crpansl

KUPWIINYECKUI

BbykBeHHBIE KOIBI

JJATUHCKHEC

643-540
643-546
643-564
643-558
643-576
643-582
643-588
643-594
643-600
643-606
643-338
643-344
643-350
643-356
643-630

643-001
643-002

643-701

643-712
643-754
643-760
643-748
643-718
643-724
643-730

643-736

643-742
643-766

Taoaunma 5

[{udpoBsie KObI



AruHckuii bypsarckuii
aBT.OKp.

Anpires

PO®-ATHU
PO®-AJTBI

Anraii (Pecniybnuka Anrait) POD-AJIP

Anraiickuil Kpai
Amypckas o011
ApxaHrenbc-Kast 00J1.
AcTtpaxanckas o01.

PO®-AJIT

PO®-AMY

PO®-APX
PO®-ACT

bamkupus (bamkoprocran) PO®-BAILL

Benroponckas 061
BpsHckast 0671.
bypsarus
Bnanumupckas o0:1.
Bounrorpazackast 0671.
Bosnorozackas o611
Boponesxckas 0011
Jlarectan
EBpelickas a.o.
WBanoBckas 00:1.
Nurymerus
Upxyrckas o6
Kabapauno-bankapus

Kanuaunrpazackas o0:1.

Kanmbikus
Kamyxckast 06:1.
Kamuarckas o6u1.
KapauaeBo-YUepkecus
Kapenus
Kemepogsckas 0611
Kuposckas 00:1.
Komn

Komu-IlepmMsankuii aBT.okp.

Kopsikckuii aBT.oKp.
Koctpomckas 00:1.
Kpacnonapckuii kpait
KpacHnosipckuii kpaii
Kypranckas o0m1.
Kypckas 00:1.
Jlenunrpasackas o01.
Jluneukas o01.
Maraznanckas o01.
Mapuii On
Mopnosus

PO®-BEJI
PO®-EPS
PO®-BYP
PO®-BJIA
PO®-BOT
PO®-BOJI
PO®-BOP
PO®-JIAT
PO®-EBP
PO®-IBA
PO®-MHT
PO®-UPK
PO®-KAB
PO®-KAT
PO®-KAU
PO®-KAJI
PO®-KAM
PO®-KAO
PO®-KAP
PO®-KEM
PO®-KHP
PO®-KOM
PO®-KOII
PO®-KOP
PO®-KOC
PO®-KPA
PO®-KPH
PO®-KYP
PO®-KYC
PO®-JIEH
PO®-JINTT
PO®-MAT
PO®-MAP
PO®-MOP

RU-AD

RU-AL

RU-BA

RU-BU

RU-DA

RU-IN

RU-KB

RU-KL

RU-KC
RU-KR

RU-KO

RU-ME
RU-MO

RU-AGB

RU-ADY
RU-ALI
RU-ALT
RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BAS
RU-BEL
RU-BRY
RU-BUR
RU-VLA
RU-VGG
RU-VLG
RU-VOR
RU-DAG
RU-YEV
RU-IVA
RU-ING
RU-IRK
RU-KAB
RU-KGD
RU-KAI
RU-KLU
RU-KAM
RU-KAO
RU-KAR
RU-KEM
RU-KIR
RU-KOM
RU-KOP
RU-KOR
RU-KOS
RU-KDA
RU-KYA
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR

643-88

643-04
643-05
643-31
643-32
643-33
643-34
643-06
643-35
643-36
643-07
643-37
643-38
643-39
643-40
643-08
643-87
643-41
643-09
643-42
643-11
643-43
643-12
643-44
643-45
643-13
643-14
643-46
643-47
643-15
643-89
643-90
643-48
643-49
643-50
643-51
643-52
643-53
643-54
643-55
643-16
643-17

643-712

643-101
643-105
643-301
643-308
643-314
643-320
643-109
643-326
643-332
643-113
643-338
643-344
643-350
643-356
643-117
643-701
643-362
643-121
643-368
643-125
643-374
643-129
643-380
643-386
643-133
643-137
643-392
643-398
643-141
643-718
643-724
643-404
643-410
643-416
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-145
643-149



MockBa
MockoBcKas 001.
Mypmanckas 0071
Hewnenkwuii aBT.oKp.
Hwxeropopackas 0611.
Hogsropoackas 00611
HoBocubupckas 00611.
Owmckas 00J1.
OpenOyprckas 0071.
OpioBckast 0071
Ilen3enckas o0OJI.
[Tepmckast 06:1.
[Ipumopckuii kpait
IIckoBckas 007.
PocToBckas 00i1.
Psi3anckas o0J1.
Camapckas 0071.
Cankrt-Iletepoypr
CaparoBckas 00J1.

Caxa, Pecrrybnuka cwm.
SAxyrus

CaxanuHckast 0011
CaepioBckas 0071.
Cesepnas Ocetusi-Ananus
CMmorneHckast 0011
CraBpononbCckuil Kpai

Talimbipckuit (Jlonrano-
Henenkwuii) aBT.oKp

TamOoBckas 00:1.
Tartapcran
TBepckas 001.
Tomckast 001,
Tysa (TriBa)
Tynbckas 0071
TromeHckas 001.
Y amypTus
VipstHOBCKast 001.

Yerb-OpasiHCKH
bypsiTckuit aBT.OKp.

XabapoBckuil Kpaii
Xakacus

XaHThI-MaHCUNCKU
aBT.OKD.

YenabuacKkas 001.

POD-MOC
PO®-MOJ
PO®-MYP
PO®-HEH
PO®-HIXK
PO®-HOB
PO®-HOC
PO®-OMC
PO®-OPE
PO®-OPIJI
PO®-IIEH
PO®-IIEP
PO®-ITPU
PO®-IICK
PO®-POC
PO®-PA3
PO®-CAM
PO®-CAH
PO®-CAP

PO®-CAX
PO®-CBE
PO®-CEB
PO®-CMO
PO®-CTA

PO®-TAU

PO®-TAM
PO®-TAT
PO®-TBE
PO®-TOM
PO®-TYB
PO®-TVYIJI

PO®-TIOM

PO®-YIIM
PO®-VITb

PO®-YCT

PO®-XAb
PO®-XAK

PO®-XAH
PO®-YEIJI

RU-MS

RU-OMS

RU-SN

RU-SE

RU-TA

RU-TY

RU-UD

RU-KK

RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NEN
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS

RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAM
RU-SPE
RU-SAR

RU-SAK
RU-SVE
RU-NOR
RU-SMO
RU-STA

RU-TAY

RU-TAM
RU-TAT
RU-TVE
RU-TOM
RU-TUV
RU-TUL
RU-TYU
RU-UDM
RU-ULY

RU-UOB

RU-KHA
RU-KHK

RU-KHM
RU-CHE

643-01
643-56
643-57
643-91
643-58
643-59
643-60
643-61
643-62
643-63
643-64
643-65
643-66
643-67
643-68
643-69
643-70
643-02
643-71

643-72
643-73
643-18
643-74
643-75

643-92

643-76
643-19
643-77
643-78
643-21
643-79
643-80
643-22
643-81

643-93

643-82
643-23

643-94
643-83

643-001
643-452
643-458
643-730
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-540
643-002
643-546

643-552
643-558
643-153
643-564
643-570

643-736

643-576
643-157
643-582
643-588
643-161
643-594
643-600
643-165
643-606

643-742

643-612
643-169

643-748
643-618



Yeuns PO®-UYEY RU-CE RU-CHA  643-24 643-173
YurtuHckast 0011 PO®-UUT RU-CHI 643-84 643-624
Yysamms PO®-UVYB RU-CU RU-CHV  643-25 643-177
YyKOTCKUH aBT.OKp. PO®-UVYK RU-CHU  643-95 643-754
DBEHKHICKUI aBT.OKp. PO®-5BE RU-EVE 643-96  643-760
Axyrus (Pecnybnuka Caxa) PO®-SIKY RU-SA RU-SAH 643-26 643-181
SAmano-Heneukwuii aBt.okp. PO®D-SIMA RU-YAN  643-97 643-766
Spocnasckas 001. PO®-APO RU-YAR  643-85 643-630
6.2.2 AndaBuTHbIii NepevyeHb Ha3BaHUii cyobekTOB Poccuiickoii
@enepanuu HA AHTJIMICKOM SI3bIKE U MX KOAbI
Tadauua 6

HasBanue crpansl bykBeHHBIE KOBI Hudpossie Ko1bI

Adygeya RU-AD RU-ADY 643-04 643-101
Aginsk Buryat aut. okr. RU-AGB 643-88 643-712

Altai (Republic of Altai) RU-AL RU-ALI 643-05 643-105

Altai kray RU-ALT 643-31 643-301
Amur obl. RU-AMU 643-32 643-308
Arkhangelsk obl. RU-ARK 643-33 643-314
Astrakhan obl. RU-AST 643-34 643-320
Bashkortostan RU-BA RU-BAS 643-06 643-109
Belgorod obl. RU-BEL 643-35 643-326
Bryansk obl. RU-BRY 643-36 643-332
Buryatia RU-BU RU-BUR 643-07 643-113
Chechnya RU-CE RU-CHA 643-24 643-173
Chelyabinsk obl. RU-CHE 643-83 643-618
Chita obl. RU-CHI 643-84 643-624
Chukotka aut. okr. RU-CHU 643-95 643-754
Chuvashia RU-CU RU-CHV 643-25 643-177
Daghestan RU-DA RU-DAG 643-08 643-117
Evenk aut. okr. RU-EVE 643-96 643-760
Ingushetia RU-IN RU-ING 643-09 643-121
Irkutsk obl. RU-IRK 643-42 643-368
Ivanovo obl. RU-IVA 643-41 643-362
Jewish a. o. RU-YEV 643-87 643-701
Kabardino-Balkaria RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Kaliningrad obl. RU-KGD 643-43 643-374
Kalmykia RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Kaluga obl. RU-KLU 643-44 643-380
Kamchatka obl. RU-KAM 643-45 643-386
Karachayevo-Cherkessia ~ RU-KC RU-KAO 643-13 643-133
Karelia RU-KR RU-KAR 643-14 643-137



Kemerovo obl.

Khabarovsk kray

Khakassia RU-KK
Khanty-Mansijsk aut. okr.

Kirov obl.

Komi RU-KO

Komi-Permyatski aut. okr.

Koryak aut. okr.

Kostroma obl.

Krasnodar kray

Krasnoyarsk kray

Kurgan obl.

Kursk obl.

Leningrad obl.

Lipetsk obl.

Magadan obl.

Marij El RU-ME
Mordovia RU-MO
Moscow RU-MS
Moscow obl.

Murmansk obl.

Nenets aut.okr.

Nizhni Novgorod obl.

North Ossetia-Alania RU-SE
Novgorod obl.

Novosibirsk obl.

Omsk obl.

Orenburg obl.

Oryol obl.

Penza obl.

Perm obl.

Primorie kray

Pskov obl.

Rostov obl.

Ryazan obl.

Sakha (Yakutia) RU-SA
Saint-Petersburg RU-SN
Sakhalin obl.

Samara obl.

Saratov obl.

Smolensk obl.

Stavropol kray

Sverdlovsk obl.

RU-KEM
RU-KHA
RU-KHK
RU-KHM
RU-KIR
RU-KOM
RU-KOP
RU-KOR
RU-KOS
RU-KDA
RU-KYA
RU-KGN
RU-KRS
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NEN
RU-NIZ
RU-NOR
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAH
RU-SPE
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-STA
RU-SVE

643-46
643-82
643-23
643-94
643-47
643-15
643-89
643-90
643-48
643-49
643-50
643-51
643-52
643-53
643-54
643-55
643-16
643-17
643-01
643-56
643-57
643-91
643-58
643-18
643-59
643-60
643-61
643-62
643-63
643-64
643-65
643-66
643-67
643-68
643-69
643-26
643-02
643-72
643-70
643-71
643-74
643-75
643-73

643-392
643-612
643-169
643-748
643-398
643-141
643-718
643-724
643-404
643-410
643-416
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-145
643-149
643-001
643-452
643-458
643-730
643-464
643-153
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-181
643-002
643-552
643-540
643-546
643-564
643-570
643-558



Tambov obl. RU-TAM 643-76 643-576
Tatarstan RU-TA RU-TAT 643-19 643-157
Jaimyr (Dolgano Nenets) RU-TAY 643-92 643-736
Tomsk obl. RU-TOM 643-78 643-588
Tula obl. RU-TUL 643-79 643-594
Tuva (Tyva) RU-TY RU-TUV 643-21 643-161
Tver obl. RU-TVE 643-77 643-582
Tyumen obl. RU-TYU 643-80 643-600
Udmurtia RU-UD RU-UDM 643-22 643-165
Ulyanovsk obl. RU-ULY 643-81 643-606
Ust-Ordyn Buryat aut. okr. RU-UOB 643-93 643-742
Vladimir obl. RU-VLA 643-37 643-338
Volgograd obl. RU-VGG 643-38 643-344
Vologda obl. RU-VLG 643-39 643-350
Voronezh obl. RU-VOR 643-40 643-356
Yamalo-Nenets aut. okr. RU-YAN 643-97 643-766
Yaroslavl obl. RU-YAR 643-85 643-630
MNPUJIOXEHUE B
(obs13aTEILHOE)

AJIOPABUTHBIE IEPEYHU JATHUHCKHUX BYKBEHHBIX KOJ10B

Ta6aunna B.1 AndaBuTHbIi NepedyeHb IBYX0YKBEHHBIX JJATHHCKHUX KOJ0B Ha3BaHUIl
pecnyosmk Poccuniickoii @enepanun

HasBanue cTpaHbl Ha aHITIMHACKOM

Kon I3BIKe Ha3BaHue cTpaHbl Ha PyCCKOM SI3bIKE
RU-AD Adygeya Anpires
RU-AL Altai (Republic of Altai) Anraii (Pecrrybnuka Aunraif)
RU-BA Bashkortostan bamkupus (bamkoprocTan)
RU-BU Buryatia bypsTus
RU-CE Chechnya Yeuns
RU-CU Chuvashia Yysamus
RU-DA Daghestan Harectan
RU-IN Ingushetia Wurymerus
RU-KB Kabardino-Balkaria Kabapauno-bankapus
RU-KC Karachayevo-Cherkessia KapauaeBo-YUepkecust
RU-KK Khakassia Xakacusg
RU-KL Kalmykia Kanvpikus
RU-KO Komi Komu
RU-KR Karelia Kapemus
RU-ME Marij El Mapuii On
RU-MO Mordovia MopnoBus
RU-MS Moscow Mocksa



RU-SA Sakha Republic (Yakutia) Pecriyonuka Caxa (SAxytus)

RU-SE North Ossetia-Alania Cesepnas Ocetust — AnaHus
RU-SN Saint-Petersburg Cankrt-Iletepoypr

RU-TA Tatarstan Tartapcran

RU-TY Tuva (Tyva) Tysa (Tr1Ba)

RU-UD Udmurtia Y amyprus

Ta6anna B.2 — AsgaBuTHBIN NepevyeHb TPeXOYKBEHHBIX JATHHCKUX KOI0B HA3BAHM
pecny0/IHK, Kpaes, o0JacTeil M Apyrux cyobekToB Poccuiickoii ®enepannu

HasBanue cTpaHbl Ha aHTJTMHACKOM

Kon J3BIKe Ha3zBanue cTpaHbl Ha pyCCKOM SI3bIKE
RU-ADY Adygeya Anpires
RU-AGB Aginsk Buryat aut. okr. AruHckuil bypsATckuii aBT.OKp.
RU-ALI Altai (Republic of Altai) Anraii (PecniyOnmka Anrait)
RU-ALT Altai kray Anraiickuil Kpait
RU-AMU Amur obi Amypckas o011
RU-ARK Arkhangelsk obl. Apxanrenbckas 001.
RU-AST Astrakhan obl. AcTtpaxanckas o01.
RU-BAS Bashkortostan bamkupus (bamkoprocran)
RU-BEL Belgorod obl. Benroponckas o6
RU-BRY Bryansk obl. BpsHckast 0671.
RU-BUR Buryatia bypsrtus
RU-CHA Chechnya Yeuns
RU-CHE Chelyabinsk obl. UensOunckas 0071
RU-CHI Chita obl. YurtuHckas o671.
RU-CHU Chukotka aut.okr. UyKOTCKHI aBT.OKD.
RU-CHV Chuvashia Uysammus
RU-DAG Daghestan Harecran
RU-EVE Evenk aut.okr. DBEHKUICKUI aBT.OKp.
RU-ING Ingushetia Wurymerus
RU-IRK Irkutsk obl. Upxyrckas o6u1.
RU-IVA Ivanovo obl. WBanoBckas 00:1.
RU-KAB Kabardino-Balkaria Kabapauno-bankapus
RU-KAI Kalmykia Kanmbixus
RU-KAM. Kamchatka obl. Kamuarckas o6u1.
RU-KAO Karachayevo-Cherkessia KapauaeBo-Yepkecus
RU-KAR Karelia Kapenus
RU-KDA Krasnodar kray Kpacnonapckuii kpait
RU-KEM Kemerovo obl. Kemeposckas 00:1.
RU-KGD Kalinigrad obl. Kanununrpazackas o0m.
RU-KGN Kurgan obl. Kypranckas o0m1.
RU-KHA Khabarovsk kray XabapoBckuil Kpaii
RU-KHK Khakassia Xakacus



RU-KHM
RU-KIR
RU-KLU
RU-KOM
RU-KOP
RU-KOR
RU-KOS
RU-KRS
RU-KYA
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOS
RU-MOW
RU-MUR
RU-NEN
RU-NGR
RU-NIZ
RU-NOR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PER
RU-PNZ
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAH
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-SPE
RU-STA
RU-SVE
RU-TAM
RU-TAT

RU-TAY

Khanty-Mansijsk aut.okr.
Kirov obl.
Kaluga obl.

Komi
Komi-Permyatski aut.okr.
Koryak aut.okr.
Kostroma obl.
Kursk obl.
Krasnoyarsk kray
Leningrad obl.
Lipetsk obl.
Magadan obl.
Marij El
Mordovia
Moscow obl.
Moscow
Murmansk obl.
Nenets aut.okr.
Novgorod obl.
Nizhni Novgorod obl.
North Ossetia-Alania
Novosibirsk obl.
Omsk obl.
Orenburg obl.
Oryol obl.

Perm obl.

Penza obl.
Primorie kray
Pskov obl.
Rostov obl.
Ryazan obl.
Sakha (Yakutia)
Sakhalin obl.
Samara obl.
Saratov obl
Smolensk obl
Saint-Petersburg
Stavropol kray
Sverdlovsk obl
Tambov obl
Tatarstan

Taimyr (Dolgano-Nenets) aut.okr.

XaHTbI-MaHCUICKUI aBT.OKD.
Kuposckas 00671.
Kamyxckas 001.

Komu
Komu-IlepMmsaikuii aBT.okp
Kopsikckuii aBT.oOKp.
Kocrpomckast 0611
Kypckast 061.
Kpacnosipckuii kpai
Jlenunrpanackas o0
Jlunenkas o0I1.
Marapgasckas o0J1.
Mapuii On

MopnaoBus
MockoBckas 0071
MockBa

Mypmanckas 0011
Henenkwuii aBT.oKp.
Hogsropoackas 00611
Hwxeropopackast 0011
CesepHas Ocetus-Ananus
HoBocubupckas 0011
Omckast 0071
OpenbOyprckas 0071
OpioBckas 0071
[Tepmckast 06:1.
[Tenzenckas o0I.
[Tpumopckuii kpait
[IckoBckast 0071
Pocrosckast 006:1.
Psi3anckas o0:1.
Sxyrus (Pecniyonuka Caxa)
CaxanuHckas 001.
Camapckas 0071.
CaparoBckas 00J1.
CwmoneHnckas 0071.
Cankrt-Iletepoypr
CTaBponoyibCKUil Kpaid
CaepanoBckast 00I.
TamOoBCKast 00J1.
Tartapcran

Taimbipckuii ([lonrano-Henenkmin)
aBT.OKp.



RU-TOM Tomsk obl. Tomckast 0011
RU-TUL Tula obl. Tynbckas 0071
RU-TUV Tuva (Tyva) Tysa (TriBa)
RU-TVE Tver obl. TBepckas 001.
RU-TYU Tyumen obl. TromeHckas 00JI.
RU-UDM Udmurtia Y amyprus
RU-ULY Ulyanovsk obl. VYabsHOBCKast 0071
RU-UOB Ust-Ordyn Buryat aut.okr. Yerb-OpabIHCKui bypaTckui
aBT.OKp.
RU-VGG Volgograd obl. Bounrorpazackast 0671.
RU-VLA Vladimir obl. Brnagumupckast 0011
RU-VLG Vologda obl. Bounoronckas o6u1.
RU-VOR Voronezh obl. Boponexckast 0071.
RU-YAN Yamalo-Nenets aut.okr. SAmano-Heneuxuii aBT.okp.
RU-YAR Yaroslavl obl. SApocnaBckas 00m1.
RU-YEV Jewish a. o. EBpeiickas a.o.
MNPUJIOXKEHUE I
(cmpaBouHoe)

HEKOTOPBIE PASHOUYTEHMS B IEPEBOJAX HA%BAHI/!'I‘/'I CYBBEKTOB
POCCUUCKOHU PEJEPALIMU HA AHI'VIMUCKHUU A3BIK

Ha3Banue cTpaHbl Ha pycCKOM SI3BIKE

AruHckuil bypsATckuii aBT.oOKp.
Anpires

Anraii (PecniyOnuka Anrait)
Anraiickuil Kpaii
Apxanrenbckas 001.
AcTtpaxanckas o01.
BpsHckast 0671.

bypsarus

Boponesxckas o011
Jlarectan

EBpeiickas a. o.
Kabapauno-bankapus

Kanmbikus
KapauaeBo-Uepkecus

Kapenus
Komu-IlepMmsiikuii aBT.oKkp.
Kopsikckuii aBT.oOKp.
KpacHosipckuii kpaii
Jlunenkas o061,

Taoauma I'

HasBaHue cTpaHbl Ha aHITIMHACKOM SI3BIKE

Aginsk Buryat aut.okr
Adygeya

Altai

Altai kray
Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.
Bryansk obl.

Buryatia

Voronezh obi
Daghestan

Jewish a. o.
Kabardino-Balkaria
Kalmykia
Karachayevo-Cherkessia,
Karachai-Cherkessia
Karelia

Komi-Permyatski aut.okr.

Koryak aut.okr.
Krasnoyarsk kray
Lipetsk obl.

Agin Buryat aut.okr
Adygeja

Altaj

Altajskij kraj
Archangel obl.
Astrachan obl.
Br'ansk obl.
Burjatija

Voronez obl.
Dagestan

Yewish a.o.
Kabardino-Balkarija
Kalmykija

Karachayevo-Circassia

Karelija
Komi-Permyak aut.okr.
Korjakskij aut.okr.
Krasnojarskkraj

Lipeck obl.



Mapuii D51 (Mapuii-Ou)
MopnaoBus

MockBa

Hewnenkwuii aBT.oKp.
Hwxeropopackas 0611.
OpioBckast 0071
[Tepmckast 06:1.

IIpumopckuii kpaii

Ps3anckas 0011
Cankr-IlerepOypr
CaxanuHckas 001.
Tartapcran

Tysa (TeiBa)

Y amyprus

VapssHOBCKAasA 00J1.

VYerp-Opasiackuil bypsaTckuit

aBT.OKp.
XabapoBckuil Kpaii

Xakacus

XaHTbI-MaHCUICKHI aBT.OKp.

OBEHKUUCKUNA aBT.OKp.
Skyrus

Smano-Henerkuii aBT.oKp.
Spocnasckas 001

Marij El, Marij-
Mordovia

Moscow

Nenets aut.okr.
Nizhni Novgorod obl.
Oryol obl.

Perm obl.

Primorie(Primorye) kray

Ryazan obl.
Saint-Petersburg
Sakhalin obl.
Tatarstan

Tuva

Udmurtia
Ulyanovsk obl.

Ust-Ordyn Buryat aut.okr.

Khabarovsk kray

Khakassia

Khanty-Mansijsk(Khanty-
Mansi) aut.okr.

Evenk aut. okr.
Yakutia
Yamalo-Nenets aut.okr.
Yaroslavl obl.

EI Mariy-EI
Mordovija

Moskva

Neneckij aut.okr.
Niznij Novgorod obl.
Orel (Or'ol) obl.
Perm' obl.

Primorskijkraj, Maritime
Territory

Ryazan' obl.
Sankt-Peterburg
Sahalinskaja obl.
Tatarija

Tyva

Udmurtija
Uljanovsk obl.

Ust-Orda Buryat aut.okr.

Habarovsk (Chabarovsk)
kraj

Chakassija, Hakasija
Chanty-Mansijskij(Hanty-
Mansijskij) aut.okr.
Evenki aut. okr.

Jakutija

Yamal-Nenets aut.okr.
Jaroslavl' obl.



